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MASKVA ATMETĖ 2 AMERIKOS PASIŪLYMUS
KANADOS POLITIKOS FENOMENAS

Kaip "stebukladaris" Real Caouette Kvebeko kaimie
čiam įpiršo neaiškios Social Credit partijos programą

OTTAWA, Kanada. — Visa Kanada šiandien stebisi, kaip au
tomobilių pardavėjas nežinomame užkampio miestelyje Rouyn 
galėjo įsiteigti koųservatyviškiausiems visoje 'Kanadoje žmo
nėms — Kvebeke — prancūzams katalikams kaimiečiams ir jiems 
įpiršti politinę platformą, kurios jie, greičiausiai, ir pats gerai 
nežino!

Tas stebukladaris yra Real 
Caouette, dvikalbis kvebekietis, 
Social Credit partijos vicepir
mininkas, kurio pastangomis 
Kvebeke (Quebec) provincija 
išrinko į Kanados parlamentą 
26 socialkreditorius atstovus, 
tuo tarpu kai visose kitose de
vyniose provincijose jų teišrin- 
ko vos 4, ir tuos keturis tik Al
bertos provincijoje, kurią jau 30 
metų valdo Social Kredito žmo
nės.

šiandien su 30 atstovais Ka
nados 265 atstovų parlamente 
Social Credit pasidarė lemiamo
ji partija, nes be jos jokia kita 
grupė negali sudaryti reikalin
gos daugumos, kai Diefenbake- 
rio “progresyvių” konservatorių 
partija nusigyveno iki 116 at
stovų.

Kas yra ta Socialinio Kredito 
partija, tai iš rinkimų kampa
nijos atrodė, kad pats Real Cao
uette nelabai težinojo. Jis nė ne
bandė jos aiškinti. Nepaprastai 
gabus kalbėtojas, suprantąs sa
vo prancūzų kaimiečių psicho
logiją ir jų reikalus, Caouette 
jiems tik kalbėjo apie tai, kas 
yra negera Kanados politikoje. 
Visi šie žmonės neturi pinigų ar
ba visiems jiems pinigų trūksta. 
Girdi, Social Credit jums duos 
pinigų. Kur Social Credit jų 
gaus? Social Credit panaudos 
Kanados Banką (Bank of Cana
da), kurs spaudina popierinius 
pinigus, ir žmonėms duos po 
daugiau pinigų. Social Credit 
sumažins mokesčius. Social Cre
dit vadai labai moka žonglio- 
ruoti finansų politika. Jie aiški
na, kad visi krašto turtai yra 
socialiniai, tai yra visų žmonių 
turtai ir kad juos tvarkant visų 
žmonių labui, visiems žmonėms 
būtų pilnai užtenkamai. Kas ne
supranta, Real Caouette turi 
atsakymą: Jums nėra nė reika
lo suprasti. Balsuokite už Social 
Credit. Svarbu yra rezultatai! 
Jūs gi nieko nebeturite pralai
mėti! Tai kodėl nebalsuoti už 
Social Credit? Jei Kanada galė
jo būti turtinga karo metu, dėl- 
ko ji negalėtų būti turtinga tai
kos metu?”

Social Credit judėjimas prasi
dėjo Kanados Vakaruose prieš 
daugiau kaip vieną gentkartę ir 
laikėsi tik Albertoje, kaip jos 
priešininkai kalbėjo ‘vienoj ran
koj iškėlusi bibliją, kitoj dole
rį’. Caouette sakosi “atsivertęs” 
į Social Credit dar būdamas jau 
nu berniuku, kada jo tėvas nete
ko tarnybos ir aštuonių žmonių 
šeima liko be pragyvenimo šal
tinio. Real turėjo atsisakyti idė
jos eiti į universitetą, tad baigė 
biznio kursus ir pasidarė pro
duktų pardavėju, vėliau įsigijo 
garažą ir pradėjo kasyklų srity
se pardavinėti Chrysler auto
mobilius, padarydamas milijo
ninį biznį.

Skelbdamas Social Credit 
“evangeliją” Kvebeko kaimie
čiams, Caouette važinėjo bran
giu baltu de luxe sedanu, bet 
kiekvienoje vietoje jis paaiškin
davo: “šis automobilis yra de- 
monstratorius (Tai yra firmos 
naudojamas žmonėms parody
ti). Jis priklauso finansų kom-

iŠ VISO PASAULjO

Vakarai leis rusams dar 
kartą sprogdinti

GENEVA. — Jungt. Valsty
bės ir jų sąjungininkai nusigin
klavimo konferencijoje, kuri 
šiandien čia prasidėjo, sutiko 
leisti sovietams atlikti jų pas
kutinę atominių sprogdinimų 
seriją ir nustatyti 1963 metų 
sausio 1 dieną data, nuo kada 
visoki atominiai bandymai tu
rėtų būti uždrausti. “Dabar ar
ba niekada” nuotaikos vyrauja 
delegacijų daugumos tarpe. 
Dean ir Valerian Zorin, JAV ir 
Sovietų delegacijų vadai, vakar 
pirmą kartą po derybų pertrau
kimo vėl susitiko privačiai.

6 myliy jūrų gilumoje
TOKIO. — Du prancūzų tyri

nėtojai Georges Houot ir Pierre 
Henri Wlmm 70 pėdų ilgumo 
batiskope (nardlaivyje) Japoni
jos salų šiauriniame gale buvo 
nusileidę į 6 mylių gelmę, kur 
išbuvo 3 valandas, tirdami oke
ano dugną ir gyvūniją. 31,350 
pėdų gelmėje jie rado “gyvą gy
venimą”, matė dar labiau pa
kalnėn nusitęsiantį dugną, 
daug dumblo ir apsčiai gyvų ir 
judančių daiktų.

JAV laivyno Įeit. Don Walsh 
ir Jacques Piccard 1960 metais 
prie Guam salų Marianų gelmė
je buvo nusileidę per 37,800 pė
dų, sovietų rusai 1953 metais 
savo nardlaivyje Vitiaz prie Ja
ponijos krantų buvo nusileidę 
34,2'60 pėdų. Aukščiausias pa
saulyje kalnas Everest, Himala
juose, turi 29,000 pėdų aukščio.

Propaganda padidėjo, 
įtaka sumažėjo

WASHINGTONAS. — Ame
rikos informacijos agentūra 
praneša, jog komunistinio blo
ko propaganda 1961 metais la
bai padidėjo. Tačiau, nors pro
paganda padidėjo, bet komunis
tų įtaka sumažėjo.

Svarbiausia priežastis, kodėl 
toji įtaka sumažėjo, buvo bran
duolinių bombų sprogdinimo at
naujinimas. Kai Maskva, visą 
laiką kalbėdama apie taiką, pra
dėjo sprogdinti bombas ir gra
sinti visiems sunaikinimu, tai 
daugeliui atsidarė akys ir jie 
pamatė, jog raudonieji valdovai 
vienaip kalba, o kitaip daro.
Prie komunistų įtakos nusmu

kime daug prisidėjo vadinamoji 
“gėdos siena” Berlyne. Girda
miesi, kad komunistinė sistema 
yra pranašesnė, jie staiga turė
jo užsitverti spygliuotomis vie
lomis ir mūrine siena, kad gy
ventojai negalėtų pabėgti iš jų 
sukurto rojaus.

Smarkiai nusmuko komunistų 
įtaka Japonijoje, Indijoje, Pa
kistane ir kitur.

panijai, kaip kad 98 nuošimčių 
visų kitų Kanados automobilių 
jai priklauso”. Skelbdamas So
cial Credit per trejus metus, jis 
vien televizijai išleido apie 

I $150,000.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Romoje, popiežiaus valdomame Vatikano mieste, šv. Petro bazi

likoje sprogo didelė bomba, smarkiai pakenkdama kelioms statu
loms, bet žmonės nebuvo sužeisti. Romos policija tyrinėja, kas ga
lėjo tą bombą atnešti į baziliką. Rodyklė nurodo vietą, kurioje 
bomba buvo padėta.

BY THE PRESIDENT OF THE UNITED STATES OF AMERICA

A PROCLAMATION
WHEREAS, by a Joint Resolution approved July 17, 1959 

(73 Stat. 212), the Congress authorized and requested the Presi
dent of the United States of America to issue a proclamation de
signating the third week of July 1959 as “Captive Nations Week”, 
and to issue a similar proclamation each year until such time as 
freedom and independence shall have achieved for all the captive 
nations of the world;

WHEREAS there exist many historical and cultural ties be
tween the people of these captive nations and the American peop
le; and

WHEREAS the principles of self-government and human 
freedom are universal ideas and the common heritage of mankind:

NOW, THEREFORE, I, John F. Kennedy, ’ President of the 
United States of America, do hereby designate the week begin
ning July 15, 1962, as Capitive Nations Week.

I invite the people of the United Sstates of America to ob
serve this Week with appropriate ceremonies and activities and J 
urge them to give renewed devotion to the just aspirations of all 
people for national independence and human liberty.

IN WITNESS WHEREOF, I have hereunto set my hand and 
caused the Seal of the United States of America to be affixed.

Done at the City of Washington this
13th Day of July in the Year of our
Lord 1962, and of the Independence of the
United States of America the 187th.

(Signed) JOHN F. KENNEDY.

Sustiprino Vatikano 
sargybą

VATIKANO MIESTAS. — 
Italijos policija, susirūpinusi 
dėl bombos sprogimo šv. Petro 
katedroje, labai sustiprino ap
saugą. Nuodugniai buvo apžiū- į 
reta popiežiaus Jono XXIII va
saros rezidencija, Castel Gon- 
dolfo, kur popiežius atostogau
ja.

Vatikano pareigūnai irgi su
stiprino katedros apsaugą. Tūk
stančiai turistų ir maldininkų, 
kurie vyko į katedrą, buvo Va
tikano žandarų sulaikyti ir iš jų 
buvo paimti rankinukai, portfe
liai ir visokie ryšuliai. Tai buvo 
padaryta tam, kad nebūtų į- 
šmugeliuota bomba. Visi tie at
imti daiktai vėliau turistams ir 
maldininkams buvo grąžinti, 
kai jie grįžo iš katedros.

Tai nėra pirmas padėjimas 
bombos katedroje. Praeityje 
buvo išsprogdintos keturios ar 
penkios bombos. Paskutinis 
bombos išsprogdinimas įvyko 
1950 m. Nė kartą piktadariai 
nebuvo pagauti. Iš viso mano
ma, kad tie bombardavimai yra 
pakvaišusių fanatikų darbas.

Tirs baltus debesis
STOCKHOLMAS. — Ameri

kos NASA (National Aeronau
tics and Space Administration) 
drauge su Švedijos Erdvių Ty
rimo komitetu ateinantį mėnesį 
šaus į erdves raketas su moksli
niais įrengimais. Norima ištirti, 
kas yra tie paslaptingieji “bal
tieji debesys”, kurie didelėje 
aukštybėje naktimis pasirodo 
šiaurės danguje. Raketoms šau
ti platformos įrengtos prie Jok- 
kmokk, pačiame šiauriausiame 
Švedijos gale. Raketose bus įren
gti įvairūs instrumentai, kurie 
turės užregistruoti visą eilę fe
nomenų ir raketoms atgal nusi
leidus, suteikti atsakymus į dar 
neišaiškintus klausimus.

Churchill žymiai pasitaisė
LONDONAS. — Sir Winston 

Chruchill, dėl kurio padėties bu
vo pusėtinai susirūpinta, tiek 
sustiprėjo ir pasitaisė, jog ne
trukus gal bus parvežtas namo 
iš ligoninės.

Praleidęs kurį laiką Londone, 
jis vyks į vasarnamį Kente, o 
iš ten, greičiausiai, vėl važiuos 
į prancūzų Rivierą.

Sovietai išleis 
“Daktarą Živago” 
MASKVA. — Sovietų Rusi

joje netrukus būsiąs išleistas 
“Daktaras Živago” romanas, ku
ris būsiąs per pusę sutrumpin
tas ir ištaisytas. Vadinasi, bus 
cenzorių išbrauktos visos dabar
tiniams valdovams nepalankios 
vietos.

Kaip žinia, už “Daktaras ži
vago” romaną jo autoriui Boris 
Pasternak buyo paskirta litera
tūros Nobelio dovana. Romanas 
tada pasirodė vertime.

Gavęs žinią apie suteikime 
jam Nobelio dovanos, Pasternak 
labai apsidžiaugė, bet netrukus, 
komunistinės valdžios spaudžia
mas, buvo priverstas viešai nuo 
dovanos atsisakyti. Sakoma, jog 
tai jį labai moraliai paveikė ir 
pagreitino jo mirtį.

“Daktaras živago” romanas 
būsiąs išleistas šį rudenį Taš
kente, Uzbekistane, kuris yra 
;entralinėje Azijoje. Esą, numa
toma išleisti tik 2,000 egzemp
liorių.

Romanas būsiąs per pusę su
trumpintas. Išleistos vietos bū
siančios atpasakotos, bet atpa
sakotos taip, kad atpasakoji
muose nebebūtų jokios erezijos.

Romanas buvo įtrauktas į ko
munistinį indeksą (uždraustų 
knygų sąrašą) dėl to, kad jame 
bolševikiška revoliucija yra vaiz 
duojama taip, kaip ištiesų ji 
vyko: su pasibaisėtinais žiauru
mais ir kraujo praliejimu. Vaiz
duojama jame nesvietiškas te
roras, banditizmas ir badas.

Manoma, kad visos tos šiur
pios vietos ryšium su revoliuci
ja bus išbrauktas arba savotiš
kai atpasakotos.

Rūkyimas ir motinyste
WASHINGTONAS. — JA\ 

viešosios sveikatos įstaigs 
(Public Health Service) skelbia 
kad ne laiku, per ankstybi kūdi 
kių gimimai daug dažniau pasi 
taiko motinoms, kurios rūko 
negu toms, kurios nerūko. Ne
gana to, nustatyta, kad motinos, 
kurios rūko būdamos nėščios 
pagimdo per lengvo svorio kūdi
kius. Tai esą dar tik laikini pa 
tyrimai, gauti iš kelių tyrime 
institucijų, dėlto juos tenka pri 
imti atsargiai, tačiau tie patyri
mai jau esą geras įvadas į toli
mesnius tyrinėjimus.

Vėl kalba apie sutarties 

pasirašymą
BONN A. — Maskva vėl gra

sina, kad ji pasirašysianti su ry
tų Vokietija atskirą taikos su
tartį. Tačiau šį kirtą datos ne
nustato. Prieš metus laiko ji 
teigė, jog sutartis būsianti pasi
rašyta iki 1961 m. pabaigos. 
Dabar kalbama apie 1962 metų 
pabaigą.

Faktiškai komunistinė Vokie
tija, kuri priskaito apie 17 mi
lijonų gyventojų, yra visiškoje 
Maskvos kontrolėje. Iš visų sa
telitinių valstybių ji yra paklus
niausias Kremliaus tarnas.

Besitengdama Kremliui įtik
ti, komunistinė Vokietija prive
dė kraštą tiesiog prie skurdo., 
žemės ūkis tiek nusmuko, jog 
kraštui pradėjo trūkti būtiniau 
šių maisto produktų. Tai įvyko 
daugiausia dėl to, kad suvarius 
žmones į kolchozus, žemės ūkis 
pasidarė labai neproduktyvus.

CHRUŠČIOVAS NENORI MAŽINT ŠALTOJO
KARO ĮTAMPOS

Komunistai bijo įsileisti kity valstybių atstovų 
tikrinti nusiginklavimą

ŽENEVA, Šveicarija. — Sovietų valdžios atstovai šiandien
atmetė du Amerikos pasiūlymus 
Vienas pasiūlymas lietė Berlyne 
kitas lietė atomo bombų kontrolę

JAV pasiūlė sušaukti keturių 
valstybių — Sovietų Sąjungos, 
Didžiosios Britanijos, Prancūzi
jos ir JAV — atstovų konferen
ciją Berlyno reikalams aptarti. 
JAV pasiuntė griežtą notą Mas
kvai dėl vis dažnėjančių susirė
mimų Berlyno pasienyje. Rytų 
Vokietijos policija dažnai šaudo 
į vakarų Berlyno pusę. Amerika 
nurodo, kad panašūs incidentai 
gali nuvesti prie rimtesnių kon
fliktų. Konferencijos metu šis 
pavojus turėtų būti aptartas ir 
pašalintas.

Amerikiečiai, britai ir prancū
zai reikalauja, kad Rytų Vokie
tijos policija nustotų šaudžiusi 
į Vakarų Vokietijos pusę. Iki 
šio meto vakarų policijai įsaky
ta nešaudyti į Rytų zoną. Jeigu 
rusai nesuvaldys Ulbrichto po
licijos, tai tada ir Vakarų Vo
kietijos policijai bus leista ne 
tik atsišaudyti į Rytų policijos 
provokacijas, bet ir šaudyti į už 
puolikus, šiandien įteikta Mas
kvos nota sako, kad ji negalin 
ti tartis dėl Berlyno pasienyje 
vykstančių incidentų, nes tai 
būtų kišimasis į Rytų Vokieti
jos vidaus reikalus.

Iki šio meto buvo tam tikrų 
vilčių, kad Sovietų Sąjunga su
tiksianti kiek pakeisti savo po
ziciją dėl atomo bombų kontro
lės. Paskutiniai Chruščiovo pa- 
eiškimai davė pagrindo pana

šioms viltims. Bet Valerian Zo
rin šiandien nedviprasmiška 
pareiškė, kad Sovietų Sąjunga 
nekeičianti savo pažiūros apie 
tarptautinę kontrolę. Jeigu JAV 
nepadariusios jokios nuolaido 
šioje srityje, tai negali būti jo 
kios kalbos apie tolimesnes nu 
siginklavimo derybas.

Zorinas tvirtina, kad reikia 
pasitikėti kiekvienos valstybė 
pareiškimu. Ankstyvesnis JA\ 
ceikalavimas liepė kitoje valsty
bėje laikyti tarptautinę komisi
ją, kuri galėtų tuojau patikrin
ti kiekvieną įtariamą atomu 
sprogimą. Sovietų valdžia turė
jo pasižadėti leisti tos tarptauti
nės komisijos nariams vykti 
sprogimo vietą, tirti reikalą ii 
informuoti tarptautinę organi
zaciją. Vėliau amerikiečiai pa
keitė savo nusistatymą. Jie ne 
reikalavo komisijai teisės gy
venti sovietų teritorijoje, bei. 
norėjo, kad rusai kiekvieną kar 
tą įsileistų tarptautines komi
sijos narius, kai ta komisija pa
reikalauja. Taip pat norėjo, kad 
rusai leistų komisijos nariams 
laisvai važinėti po Sovietų Są
jungą.

Prieš išvykdamas atostogų 
Zorinas pareiškė, kad bus rasta 
bendra kalba, o dabar, kai po 
atostogų susirinko į naują po-, 
sėdį, tai jis atsisakė kalbėti apie 
tarptautinės organizacijos tik
rintojų įsileidimą. Jis aiškiai pa
sakė, kad turi būti priimti So
vietų Sąjungos pasiūlymai. Jei
gu jie nebus priimti, tai jokios 
atomo kontrolės sutarties ne
bus.

Diskusijų metu paaiškėjo, 
kad jau surastas būdas išaiš
kinti ir žemės gilumoje daro- 

šaltojo karo įtampai sumažinti, 
kylančią tarptautinę įtampą, o 
Rusai atmetė abu pasiūlymus.

Vietname įvyko 3 
lėktuvą nelaimės 
STIGON, Pietų Vietnamas.— 

Vietnamo transportinis lėktu
vas nukrito besikeldamas iš ae
rodromo ir sudužo. Nelaimė įvy 
ko apie 200 mylių nuo Saigono. 
Iš 27 lėktuvu skridusių asmenų 
23 žuvo. Jų skaičiuje buvo ir 
vienas amerikietis, aviacijos in
struktorius.

Tai jau trečia lėktuvo katas
trofa Pietų Vietname 24 valan
dų būvyje. Keturi Amerikos ka
riai ir 22 vietnamiečiai buvo už
mušti. Be to, apie penkis ame
rikiečius ir du vietnamiečius ne
turima žinių.

Transportinio lėktuvo nelai
mė įvyko, kai užsidegė motoras.

Du Amerikos karininkai ir 
vienas karys žuvo, kai buvo pa
šautas helikopteris, kuriuo jie 
skrido. Helikopterį pašovė par- 
cizanai prie Laos sienos. Vienas 
Amerikos karininkas išliko gy
vas.

Gyvūnai žuvo erdvės 

kapsulėse
SUNNYVALE, Cal. — Dvi 

beždžionės (Rhesus veislės) ir 
keturi balėšai buvo rasti negyvi 
parašiutu numestose kasulėse.

Tie gyvūnai buvo specialiose 
kapsulėse paleisti į erdvę. Kap
sulės buvo pritaisytos prie ba- 
iono. Kai balionas pasiekė nu
matytą aukštumą, tai elektro
niško mechanizmo pagalba kap
sulės buvo atpalaiduotos nuo 
baliono ir parašiutu nuleistos 
žemyn.

Kapsulės nusileido Kanados 
Jaskačevan provincijoje netoli 
nuo Princo Alberto parko.' V eta 
sunkiai prieinama. Dr. Webb 
Heymaker buvo nuskridęs į tą 
vietą ir pranešė, jog jis esąs 
tikras, jog paleisti į erdvę gy
vūnai yra negyvi.

Balionas, kuris yra 381 pėdų 
aukštumo ir kurio skersmuo yra 
300 pėdų, buvo iškilęs 13į,,000 
pėdų į aukštį ir pasiekęs tą at
mosferoje juostą, kur yra daug 
Kosminės radiacijos. Nacionali
nė aeronautikos ir erdvės admi
nistracija specialiai balioną su 
kapsulėmis ir buvo paleidusi, 
kad galėtų patirti kaip veikia 
toje juostoje gyvūnus kosmi
niai spinduliai.

Italijos daktarai irgi 

streikuosią
ROMA. — Italijos daktarai 

rengiasi paskelbti keturių dienų 
streiką. Jie reikalauja, kad par
lamentas išleistų specialų įsta
tymą, užtikrindamas daktarams 
darbą iki 70 metų amžiaus, o jų 
padėjėjams iki 65 metų.

mus atomo sproginėjimus. Gali
mas daiktas, kad šis faktas leis 
diplomatams pakeisti kai ku
riuos kontrolės projektus.
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ALFONSAS NAKASDETROITO
Blogiausiai organizuota 

festivalio dalis
Vadinamasis Tarptautinis 

Laisvės Festivalis, Detroito ir 
kanadiškio Windsoro miestų 
bendrai rengiamas jau kelinti 
metai, buvo ir šįmet. Tęsėsi iš
tisą savaitę, nuo birželio 27 d. 
iki liepos 4 d. Ta proga Cobo 
Hali patalpose buvo puiki visų 
ginklo rūšių paroda (vyravo, ži
noma, visokio kalibro raketos; 
buvo, betgi, ir “smulkių” ekspo
natų, pradedant karių unifor
momis ir baigiant visokių rūšių 
šautuvais ir pistoletais, kurių 
tarpe žymią vietą užėmė sovieti
niai naganai ,milionus nekaltų 
žmonių j aną pasaulį pasiuntę). 
Buvo čia ir ten (už upės) ka
riuomenės paradai, buvo eilė 
koncertų, paskaitų ir kitokių 
nekasdieniškų dalykų. Kur čia 
žmogus visur besuspėsi, viską 
beaprėpsi.

Liepos 2? d. Cobo Hali patalpo
se, šalę karinės parodos, buvo 
tautybių pasirodymų vakaras. 
Kitais metais toks pasirodymas 
įvykdavo atvirame ore, Civic 
Centre amfiteatre. Programoje 
dalyvaudavo pradžioje virš 40 
tutybių, paskui tolydžio mažėjo. 
Turbūt, norėdami apsaugoti 
publiką nuo galimo lietaus ir 
gal norėdami gelbėti dainininkų 
balsus (kaikurių tautybių atsto
vai choru ir solo dainuoja), šį
met pasirodymą ir perkėlė į Go
bo Hali, ši milžiniška halė, sako, 
didžiausia Amerikoje, talpina 
virš 100,000 į konvencijas suva
žiavusių žmonių. Pusę halės bu
vo užėmusi paroda, tad tauty
bių pasirodymams atskirta pa
talpa galėjo talpinti 40-50 tūk
stančių publikos. Suolų gi buvo 
padėta gal dešimčiai tūkstančių, 
o gal tik aštuoniems. Programai 
prasidėjus pranešėjas skelbė, 
kad esama trijų tūkstančių pub
likos. Tikrai, tik dalis kėdžių 
buvo užimta. Bet ko gi norėti:

NAUJIENOS
jokios scenos tautinių šokių šo
kėjams, jokių paaukštinimų už- 
pakaliniems suolams. Ateina 
žmonės žiūrėti į šokančiųjų ko
jas, į jų kūno judesius, o mato 
tik galvas. Daugelis ateina ir už 
kelių minučių salę palieka. Vis 
dėlto, programai vykstant, kurį 
laiką buvo prisirinkę iki 4-5 
tūkstančių žiūrovų.

Tokios anarchijos, tokio va
dovų nesugebėjimo programą 
pravesti ir publikos nuotaikas 
suprasti dar nesu niekur ir nie
kada matęs! Paskelbę, kad pra
sidės ? vai. vakare, tik septin 
tai baigiantis suvedė į atitvertą 
milžinišką plotą programos da
lyvius. Dešimt “tautybių”, jeigu 
“tautybe” skaityti ir Chrysler 
Corporation tarnautojų orkest
rą bei šokėjų trupę škotų sijo
nais aprengtą... Be šių buvo ha- 
vaj iečiai, lenkai, graikai, Tarp
tautinio instituto mišrainė (čia 
irgi buvo giriamasi visos .eilės 
tautybių sambūriu!), italai, ne
grai, ukrainiečiai, lietuviai ir A- 
merikos indėnai. Su maršu ir 
su pompa artistus suvedę, ren
gėjai nė nesiruošė programos 
pradėti. Pirma surengė nesibai
giančias kalbeles (burmistrų, 
gubernatorių atstovai, visokių 
komitetų perdėtiniai ir t. t. ir t. 
t.). Kad publika neišbėgtų, pra
dėjo groti šlagerius ir kvietė ne 
tik programos dalyvius, bet ir 
publiką pasišokti. Iš publikos 
tik pora porų bobelių išeidavo 
“pasirodyti”, užtvaros virves 
pra’indę. Dalį tautybių progra
mos parodžius — vėl šokiai ir 
kalbos. Publika ėmė tripti. Kai 
jau apsižiūrėjo, kad nė pusės 
žmonių nebeliko, tai metė kal
bas. O1 pabaigai buvo palikti vi
si tirštimai, nors to kažkodėl 
rengėjai neskelbė! Puikiai pasi
rodė negrų baleto studijos mer
ginos (per mikrofoną skelbiant 
supratau, kad tai Sigi Johnson 
grupė, bet gali būti vardas ir iš

kraipytas; programų neparda
vinėjo). Puikiai šoko (paskuti
niai) indėnai. Bet jau ukrainie
čiai tai šį kartą, pralenkė visas 
publikos viltis! Juos būtų buvę 
drąsiai galima televizijoj rody
ti. Nežinau, ar tai vietinės pajė
gos, ar jie iš kur pasikivetė, bet 
tai jau buvo tikras ukrainietiš- 
kas baletas, lygintinas su Moj- 
sejevo trupe. Publika kiekvieną 
jų žingsnį lydėjo nenutrūksta
mais plojimais per ištisas 15-20 
minučių ir ilgai plojo jiems bai
gus. Ir, kokia ironija! Ukrai
niečius bežiūrėjo gaf tik tūks
tantis žmonių!

Lietuviai? Lietuviai turėjo 
pasirodyti prieš ukrainiečius. 
Vėliau sužinojau, kad dvi šokė
jos nuėjo į kariuomenės parodą 
už sienos ir užsibuvo. Užtat “ši
lainės” taut, šokių grupė šoko 
po ukrainiečių. Du šokius pašo
ko gerai, o trečiajame gerokai 
suklydo (berods, “Šustą” šokda
mi?). Bendrai paėmus, pasirodė 
gana gerai, nes ir publika mū
siškiam dar pajėgė paploti, kad 
ir atsiplojusi ukrainiečiams. 
Man atrodo, kad iš dešimties 
vienetų už lietuvius geriau pa
sirodė tik ukrainiečiai, indėnai 
ir Johnsono negrės.

Išvada: jei kitais metais tau
tybių pasirodymo vadovybės ne- 
perims supratingesni organiza
toriai, jei programos neapvalys 
nuo nereikalingų šlagerių ir kal
bėtojų, jei neįtaisys programos 
pildytojams aukštos scenos — 
pasirodymas bus tikras fiasco.
Dainavos šventė — ateinantį 

sekmadienį
Tradicinis tarptautinis “ker

mošius” Dainavoje, lyg ir šv. 
Onos atlaidai, šį krtą bus lie
pos 22 d., taigi, šį sekmadienį. 
Iš praeities žinome, kad ta pro
ga atvažiuoja retų žmonių iš 
Chicagos, Cleveland© ir Detroi
to. Puiki vieta trijų miestų gy
ventojams susitikti!

Mums, detroitiškiams, Daina
va ilgainiui tapo nebepamaino- 
ma vieta. Čia .Spyglio ežerėlyje

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
John Shackelford ir jo žmona džiaugiasi rasta 3 mėty dukrele 

Lisa. Maža Shackelfordu mergaitė praeitą savaitę išėjo iš namu, 
įbrido į kukurūzu laukus ir dingo. Tik trečią dieną ji buvo rasta, 
bemieganti šalia geležinkelio linijos.

ROCKFORD, ILL.
Atostogos

Šią gadynę Amerikoje ne tik 
jaunieji važiuoja, bet ir seni 
pensininkai nepasiduoda. Kas 
jiems: su savo žmonele susėdę 
į “kalamašką” ir važiuoja, ir 
niekas nė nepaklausia, kur va
žiuoja! Tiesa, kad Amerika ne 
tik laisvės šalis, bet daugumui 
ir gerovės kraštas. Ką jau be-

How to make 
your savings 

dollars 
do double duty

You get an extra benefit when you put 
your dollars into U.S. Savings Bonds 
today.

With our country taking the side of 
freedom in the massive struggle against 
communist slavery, it’s more important 
than ever that the United States keeps 
financially strong. Your Bond dollars 
help maintain this strength.

Your Bond dollars strengthen America 
another way: by building your own 
financial strength. For a nation is only 
as strong as its people.

United States Savings Bonds are 
guaranteed to grow 33)4% bigger in 93 
months. Start buying them today. Each 
one you sign up for will add that much 
more security to your country’s future 
—and your own.

This man wants peace 
—but on his terms. One 
way we can help our 
government negotiate 
with him is to keep 
financially strong.

You save more than 
money with Savings 
Bonds. You help pre
serve freedom for your 
future, and your chil
dren’s.

Keep To'tL In vour mtnre v/ith

U.S. U'V J 20NDS
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mirkstama šeštadieniais ir sek
madieniais, čia stovyklaują de
šimtys vaikų, čia statomos pa
lapinės ir praleidžiamos atosto
gos, čia žvejojama (ir pagau
nama!) nemažų žuvyčių. Pasta
ruoju metu jau yra pastatytas 
patogumų namas pačiame pa- 
plūdymyje, kur yra gerai vei
kianti valgykla, su karštais šu
niukais, kotletais, dešromis, ka
va, vaisvandeniais, ledais. Tai
pgi įrengtos patalpos drabu
žiams persirengti ir miestiški 
tualetai. Stovyklos rajone nau
jai pastatytas namas seselėms 
(kurios čia globoja stovyklau
jančius vaikučius). Stovyklos- 
paplūdimio kryžkelę puošia Vik
toro Veselkos dirbdintas meniš
kas medinis lietuviškas kry
žius - koplytėlė, žodžiu, daug 
naujanybių Dainavoje ir šia lie
tuviška stovyklaviete yra ko vi
siems mums didžiuotis, ne tik 
jos vadovams.

Manau, kad mano trumpa ži
nutė paskatins liepos 22 d. į 
Dainavą atvažiuoti ir tuos, ku
rie čia niekada nėra buvę. Nuo 
Detroito juk tik 1-11/2 vai. kelio
nė iš betkurios vietos. Važiuoti 
greitkeliu Interstate 94 Čikagos 
link, iki U. S. 12 kelio, einančio 
link Caldwater. U. S. 12 apie 7 
mylias, iki už Saline miestelio 
privažiuojamas Austin Road. 
Pastaruoju važiuoti per Bridge-

Oficialiajai daliai vadovavo 
Stasys Garliauskas. L. Bend
ruomenės vardu naujuosius in
žinierius pasveikino Detroito 
apyl. v-bos p-kas Vladas Pauža. 
Jų garbei buvo sugrotas mar
šas, o ponioms Bajalienei ir Do- 
veinienei sugiedota “Ilgiausių 
metų.”

Jauna mokytoja turtuolių 
priemiestyje

Aukštuosius mokslus Naujo
joje Anglijoje baigusi ir ten 
trejus metus mokytojavusi, į 
Detroitą nuolatiniam apsigyve
nimui atvažiavo p-lė Anastazija 
Vaitiekaitytė. Nuo birželio pa
baigos ji pradėjo mokytojauti 
Grosse Pointe vidurinėje moky
kloje. Apsigyveno pas seserį 
Stasę ir Stepą Smalinskus.

A. Vaitiekaitytė yra naujoji 
ateivė, Lietuvą 1944 metais pa
likusi vaiku būdama. Tik pra
džios m-lą baigė Vokietijoje, o 
aukštesnįjį ir aukštąjį mokslą 
šiame krašte. Visa širdim išliko 
tikra lietuvaitė ir lietuviškai 
kalbėdama jokio akcento netu
ri. Tokių mums čia reikia! Būtų 
gerai, kad naujoji pedagogė bū
tų įtraukta į šeštadieninės lie
tuviškos mokyklos darbą.

Bendruomenės gegužinė už 
mėnesio

Rugpjūčio 25 d. LB Detroito

apyl. ruošia pikniką prie Chem
ung ežero. Tai tradicinis LB va
sarinis parengimas, kurio pelną 
rengėjai kasmet skiria šeštadie
ninei m-lai paremti. Vien jau 
todėl gegužinė verta ypatingo 
visų lietuvių dėmesio.

Detroitiškiai SLA- seime
Į SLA seimą Newark, N. J. iš 

Detroito išvyko įžymūs senosios 
kartos visuomenininkas Felik
sas Motuzas, dabartinis SLA 
352-sios kuopos v-bos pirminin
kas Antanas Sukauskas ir tos 
kuopos vicepirm. Petras Januš
ka.

Mirė
Prieš pat kor-jas dienraščiui 

išsiųsdamas sužinojau, kad lie
pos 11 d. po sunkios ligos mirė 
Rozalija Navickienė, 69 metų 
amžiaus, gyvenusi 32115 West 
Rd., Flat Rock, Mich. Laidoja
ma šeštadienį, liepos 14 d. Šv. 
Kryžiaus kapinėse Detroite.

Iš senųjų ateivių pasakojimų 
žinau, kad velionė ir jos vyras 
Stasys, . anksčiau gyvendami 
Detroite buvo veiklūs lietuvių 
tarpe. Paskutinius 31 metus 
ūkininkavo. Susipažinome prieš 
keletą metų, kai jų ūkyje buvo 
surengtas socialdemokratų iš
važiavimas. Nepaprastai malo
nūs, tvarkingi, švarūs žmonės, 
ponai Navickai visiems miesčio- 
nims labai patiko. LSS išvažia
vimai ten buvo rengiami jau ke
letą kartų. Buvo numatytas ir 
š. m. rugpjūčio 19 d.

Didelio skausmo prislėgti li
ko vyras Stasys, vaikai Elena, 
Virginija ir Viktoras su šeimo
mis ir šeši anūkai.

Visiems jems reiškiu nuošir
džią užuojautą. O1 Tu, taurioji 
lietuve, ramiai ilsėkis laisvoje 
žemėje!

kalbėti apie jaunuosius: iš įmo
nių, kur dirba, gauna po porą 
savaičių apmokamų atostogų, 
dar kitą pasiima nemokamą, 
susikrauna šeimas ir naujais 
automobiliais puikiais vieške
liais nebe šimtus, o tūkstančius 
mylių į gražius gražiausius kraš
tus.

Mūsų Justynas Bubelis su 
žmona apkeliavo net penkis 
tūkstančius mylių ir laimingai 
grįžo. Jonas Daskevičius-Bush 
aplankė savo sūnų ir pamatė 
pasaulinę parodą. P. L. Jaro- 
šekas su šeima pasiekė New 
Yorką, aplankė žmonos seserį; 
kelione patenkinti. Jonas Kiz- 
nis su žmona savaitę praleido 
Wisconsine prie ežero. Jonas 
Skadauskas išvažinėjo net še
šis tūkstančius mylių, grįžęs 
papsaakojo apie gemblerių sos
tinę Las Vegas. Aug. Kapočins- 
kas irgi pasakoja apie pasauli
nės parodos įdomybes. Šernas 
su šeima nuvyko į Michiganą 
pasimaudyti. Kiti mūsų tautie
čiai dabar dar tik pradės ato
stogas.

Atvyksta atostogaujančių ir 
į Rockfordą ir visi ta proga 
aplanko Lietuvių klubą.

Ką tik lankėsi Jonas Stepo
naitis iš Spring Valley, Ilk, ir 
Teofilė Pranokus su dukrele 
Ona ir sūnum Jonu. Tai mūsų 
Jono Karečko giminaičiai iš 
Chicagos. Taip pat iš Chicagos 
buvo biznierius Adomas Vaitke
vičius ir daug kitų, kurių vardų 
nepasižymėjau.

Oras pas mus tikrai gražus, 
tinka ir oru ir keliais keliauti. 
Ir (piknikai dar nepasibaigė. 
SLA 77 kuopos piknikas įvyks 
sekmadienį, liepos 29 d. ALT 
piknikas bus paskutinis šiai 
vasarai — rugsėjo 22 d. Vėliau 
pranešiu daugiau.

Žvalgas

Meškeriotojo žmona
Raudonienė virtuvėje susiga- 

landa peilį ir ima iš krūvos pir
mą didžiausią lydeką, bet kaip 
ir bebando, lydeka slysta iš 
rankų. Netekusi kantrybės ji 
šaukia Raudoniui: — Kodėl po 
pąibelių tu negali būti kaip kiti 
meškeriotojai. Jie niekada nie
ko neparneša!

water ir Manchester miestelius. 
Už 5 mylių nuo Manchester prie 
kelio matoma lenta, kairėje pu
sėje, su užrašu “Dainava”.

Puikus Bajalių-Doveinių 
pobūvis

Šiame dienraštyje buvo rašy
ta apie tik ką universitetą bai
gusius ir inžinerių diplomus, ga
vusius du pasiryžėlius, nebe pir
mos jaunystės vyrus Vladą Ba- 
jalį ir Juozą Doveinį, kurie tik
slo siekė per devynerius metus, 
studijuodami vakarais.

Birželio 30 d. Ispanų salėje 
naujųjų inžinierių žmonos su
rengė diplomų aplaistymo puo
tą. Buvo pakviesta per 60 sve
čių, kurių tarpe buvo solenizan- 
tų giminės ir draugai net iš To
ronto ir Čikagos. Baltai dengti 
stalai buvo išpuošti žalumynais 
ir kvapiomis rožėmis. Geriausi 
importuoti gėrimai upėmis lie
josi ir puikūs valgiai buvo duo
dami be nustojimo. Orkestras 
grojo iki paryčių, bet šokančių
jų vis užteko. *

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. ,, 9 „ 4 „
Trcėiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet
Penktad. ,, 9 „ 8 „ „
šeštad. „ 9 „ 12:30 „

GERIAUSIAS ANGLU KALBOS ŽODYNAS

A. Lalio Angliškai-lietuviškas ir Lietuviš- 
kai-angliškas žodynas yra plačiausios ap
imties ir praktiškiausias iš visų iki šio! 
išėjusių žodynų.

Kito tokio plataus ir išsamaus žodyno 
artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14.

Siųskite čekį aiba money orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago j e. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės >:ntre.

Current Dividend up to 414%

Association
GRovehill 6-7575
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M. ŠNARIENĖ

QUO VADIS, p. MEŠKAUSKAI?
LAISVOJI TRIBŪNA"(Tęsinys)Jei patriotizmas dar laikomas tėvynės meile, tai kiekvienas ją taiko savo tėvynei: jos, tos meilės, niekas kitiems nedalina ir neskolina! O mums jos niekad nebuvo per daug. Ypač dabar, kai pajutom meilės išblėsimą savo kraštui, stvėrėmės “glamonėti” visą pasaulį. Dar niekad, rodos, nebuvo tokio užsidegimo rūpintis visa žmonija, misijonie- riauti visam pasauliui, kaip dabar jis yra išryškėjęs mūsų išeivi j o j! — nors imk ir siųsk į raupsuotųjų kolonijas su Meškausku priešaky. Beje, tai ne vien M-ko užmojis, šitaip jau buvo “filosofuojama” gerokai anksčiau, kai lietuviškame kely pasigęsta neva “prasmingo” veikimo.Kadangi Bendruomenei, anot M-ko, vadovauja frontininkai, tai jie patriotizmo turėtų mokytis iš savo idėjų tėvo St. Šalkauskio, kuris esą kraštutinį patriotizmą ir nacionalizmą smerkęs. Betgi Šalkauskis savo pažiūras dėstė visai kitomis aplinkybėmis : tada Lietuva buvo laisva, o pačiai lietuvybei negrėsė pražūtis. Kažin, ar jis taip dabar, čia gyvendamas, rašytų. Jo mintys nebuvo taikomos pabėgėlių visuomenei svetimame krašte! S. Šalkauskio samprotavimai išplaukia iš jo teorinės ideologijos. Bendruomenė gi siekia atstovauti visą liet, išeiviją.Antra vertus, kai tik atgimusi Lietuva sutraukė vergo grandines ir atsikvėpė laisvės oru, kai miestuose vadinamų mažumų iškeroję ragai buvo gerokai aplaužyti, kai dar silpno valsty-

Didesnis uždarbis už santaupas, paremtas 48 metų patyrimu ir JAV valdžios agentūros apdrauda.
MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

bės pastato pamatuose svetimųjų užmačioms susukti lizdai buvo išdraskyti, kai savame kieme vis aiškiau ir įsakmiau pradėjo skambėti savininko balsas — kai kam pasirodė, kad atėjo laikas šį pakilusį gaivališkumą sutramdyti, kad jis neužstelbtų moralinių ir idealinių vertybių. Bepigu tąsyk buvo Šalkauskiui ar kuriam kitam savo kabinete atsisėdus filosofuoti, kai čia pat už lango nepajudinamu mūru tvyrojo lietuviškasis kaimas — ta tikroji lietuvybės uola! čia gi esame visokių vėjų pagairėje. Todėl bet koks nušnekėjimas ar nufilosofavimas kelia ne tik abuojumą, bet didina sąmyšį ir taip jau gerokai išpustytose galvose.S. Šalkauskis, pritariant M-kui, giria tik tokį patriotizmą, kuris nepataikauja “jokioms savo tautos ydoms ir silpnybėms”, žinoma, kad nereikia pataikauti ydoms. Svarbiausios jų dabar bene bus mūsų polinkis į greitą nutautėjimą, žavėjimasis svetimybėmis ir tautinės savigarbos stoka. Nekartą tatai yra pabrėžęs prof. K. Pakštas. Tik anuomet, dar Lietuvoj esant, tos ydos buvo laikomos mūsų ilgo vergavimo ir baudžiavos laikų atrū- gomis. Dabar gi, čia atkakus, tas pačias ydas Meškauskas stengiasi paversti dorybėmis, nudažant “pažangumo” ir vakarietiško “išprusimo” atspalviu. Nutautėdami, daromės abuojus ne tik kovai dėl savo žemės laisvės, bet taip pat susilpniname frontą prieš bendrąjį priešą — bolševizmą. Tuo būdu menkai remiame vadin. visos žmonijos idealą — kovą už laisvę. 1960 rugs. 19 d. respublikonų partijos tautybių konferencijoj Vašingtone kandidatas į prezidentus tarp kitko pasakė: “Jūsų kova už savo tėviškių išlaisvinimą yra kartu ir kova už Amerikos nepriklausomybės išsaugojimą. šioje kovoje jūsų žinios ir patirtis Amerikai yra labai brangintinos”.V. Meškauskas moko būti atsargiems su Lietuvai ir savo tautai meilės linksniavimu, nes esą liet, kilmės didžiuma instinktyviai jaučia, kad po patriotiniais šūkiais slepiasi noras šiek tiek pasipelnyti. Todėl esą ta didžiuma nesiduoda įtraukiama į tautines organizacijas ir t. t. Jau pats apribojimas “šiek tiek” rodo M-ko argumento silnumą. Į “šiek tiek” čia niekas dėmesio nekreipia!Dievuli mano, koks iš liet, patriotizmo čia galėtų būti pelnas? Kaip tik atvirkščiai! Tos “plačiosios liet, masės” ne instinktyviai jaučia, bet visai aiškiai supranta, kad iš visuomeninio veikimo jokios naudos ir pelno neturės. Juk dabar kiekvienas mato, kad ne vienas laisvųjų profesijų mūsų tautietis vengia rodytis lietuviu, kad “nepakenktų” savo karjerai... Keičia savo pavardes, stengiasi nuslėpti savo tautybę, žinomas atvejis,

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Maža Laura Lee Lynch, norėdama paerzinti mažą papūgaitę, Įkišo Į josios klėtkelę savo liežuvi. 

Paukščiukas tuojau pamokino mergaitę, jis smarkiai sugnybo įkištą josios liežuvį.

kur tuo sumetimu visa šeima atsižadėjo net savo religijos. Atsidėjus pavyzdžių nereikia ieškoti — jie akis bado. Kaip tik šitų tarpe klesti ta smerktina patriotizmo rūšis, būtent, patriotizmas dėl išskaičiavimo. Tik šiųjų patriotizmas visai ne Lietuvai taikomas. Stiprų avangardą sudaro ypač tie, kurie jaučiasi jau šiame krašte “savi” ir kurie pagal M-ką yra teisingo kelio rodikliai. S. Šalkauskio lekcija labiausiai tinka jiems, kad jie savo naująjį patriotizmą derintų su tėvynės reikalais. Kaip tik jiems tinka ir M-ko minimo rašytojo J. B. Priestley, britų visuomenės kritiko, palyginimas: esą tautiečių santykis su tėvyne turėtų būti toks, kaip vyro su žmona, žinoma, turint galvoj, kad šiame krašte tas santykis labai dažnai baigiasi divorsu.Antra vertus, tauta, šimtmečius kovojusi dėl savo laisvės, turi apsčiai tikro patriotizmo pavyzdžių ir pamokų — be reikalo Meškauskas kviečia svetimuosius būti mūsų reikalų patarėjais ir ekspertais.Kiekinį mūsų mažumą (ne- gausumą, silpnumą) ir kitus trūkumus tik tvirtu patriotizmu galėtume atsverti. Klaida jį taikyti prie kitų arba išdalyti tarp visų vien tik dėlto, kad pasitaiko netikrų, apsimetusių patriotų. Juk kiekviena dorybė, tautinė ar moralinė, yra ir visais laikais buvo piknaudojama. Net ir paties Kristaus akivaizdoje nestigo fariziejų, kurie Jį patį gundė. Kiek-pasaulyje melo, netiesos ir apgaulės! — Argi turėtume vengti save laikyti teisingais žmonėmis, kad mus dėl to neįtartų melagiais esant?Pritaikius patriotizmą visam pasauliui, nustosi įkvėpimo savo tautos kūrybai; toks nusistatymas veda į kosmopolitizmą, kuris jau nekels ryžto kovoti už savo tautos laisvę.
♦šūktelėjęs “Quo vadis” menamai klaidingu keliu pasukusiai liet, išeivijai ir lyg laikinai ją

būtų reikalinga. Rodos, jau dangau, kaip dešimtmetis, kritikuojame iš “meilės”, ar nebus jau atėjęs laikas jai padėti? Pagaliau, kas patikės tokia meile, kuri nepadeda, o tik kritikuoja. Jeigu jau p. M-kas mūsų santykius su tėvyne užsimanė būtinai lyginti su šeimos ryšiais, tai ar nebus natūraliau ir tei

singiau tėvynę laikyti motina, kaip iš seno esame pratę.Apskritai, V. Meškauskas į lietuviško gyvenimo apraiškas ir mūsų tautinius reikalus ne nuo šiandien yra linkęs žiūrėti skeptiškai ir vertinti dažniausiai neigiamu požiųriu. šia savo ypatybe “išgarsėjęs” Vienybėje, dabar jų atsinešė ir į Margutį.
DISKUSIJOS

dėl mediciniškos priežiūros senesniemsšiuo metu vyksta plačios diskusijos apie pasiūlymus padėti senesniems žmonėms užsimokėti už būtiną medicinišką priežiūrą. Pagrindinis šių diskusijų klausimas yra, ar federalinė valdžia turėtų dalyvauti mūsų tautos dalies sveikatos reikaluose. Pagal tradiciją mediciniška priežiūra šiame krašte buvo paskirų individų reikalas.Šios tradicijos fone reikia atsižvelgti i faktą, kad senesni žmonės (ypač virš 65 metų amžiaus, kurių yra apie 17 milijonų) yra ta grupė, kuri daugiau sirgs negu jaunesni žmonės. Senesniems žmonėms reikės mediciniškos priežiūros ir ji paprastai yra ilgesnė negu jaunesniems. Be to, asmenys virš 65 metų amžiaus nebegali tiek , mokėti už medicinišką priežiūrą, o ligoninės ir gydymo išlaidos dažnai yra labai didelės.Prezidentas Kennedy ir jo Administracija stipriai palaiko specialų mediciniškos priežiūros planą Kongrese, vadinamą KingAnderson biliumi (H. R. 4222) Šis bilius uždės mažą priveistiną mokestį, išskaitomą iš ilgų ir kitų uždarbių. Jis pakęs socialinės apsaugos mokestį rienu procento ketvirtadaliu larbdaviams ir darbininkam? ir lies pirmuosius 5. 200 dolerius metinių uždarbių, vietoj 4800 dolerių uždarbius. Dabarthis mokesčio dydis yra 31/8%.

šis socialinės apsaugos mokesčio padidinimas reikš tik nežymų išskaitymą iš asmenų uždarbio už visus mokesčius pvz. mažiau negu 1%% iš ne- vedusio asmens algos).Šie mokesčiai padėtų užmokėti už tam tikrą virš 65 metų amžiaus asmenų medicinišką priežiūrą. Jie neapmokėtų daktarų sąskaitų, nors ir daugelis King-Anderson biliaus oponentų apšaukė jį kaip žingsniu į “socializuotą mediciną”. Jis apmokėtų ligoninių ir seselių priežiūrą.Socialinės Apsaugos programa, kuri iššaukė panašią kontroversiją, kai buvo pasiūlyta prieš 30 metų, yra finansuojama išskaitant tam tikrą mokestį iš žmonių uždarbių. Dauguma amerikiečių turi socialinę apsaugą ir prezidentas Kennedy nori ją tik praplėsti, įtraukiant į socialinės apsaugos programą specifinę sveikatos priežiūrą.Pasipriešinimas prieš prezidento Kennedy užimtą pozidi- ją yra labiausiai iš Amerikos Medicinos Draugijos pusės, o ne iš tautos gydytojų pusės. Draugija tiki, kad mediciniška priešiūra yra pirmiausia paties individo, ar jo šeimos, draugų, vietinės bendruomenės, ar valstybės atsakomybė ir Federalinės valdžios atsakomybė tik kaipo paskutinė išeitis. Vieši fondai individo priežiūrai, draugija sako, turėtų būti suorganizuoti tik iro-
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susistabdęs, V. Meškauskas štai ką paskelbia:1. Iš susibūrimo į lietuviškus “getus” nedelsiant išsiskirstyt pasaulio pamatyt ir savo asmenine nauda pasirūpint ;2. Jaunimą paleisti ganytis, kur tik jam patinka, nesirūpinant jo tautybe;3. Kad lietuvybė baigsis su mūsų karta, dėlto galvos nereikia kvaršinti;4. Liet. Bendruomenę taip “iš- kultyvuoti”, kad tiktų visiems svetimiems, neišskiriant nė be- taučių amerikiečių.5. Lietuviškąjį patriotizmą su- internacionalinti (išplėsti visam pasauliui).Susidorojęs su naująja ateivi- ja, p. Meškauskas ir Lietuvos neužmiršo, siūlydamas ją kritikuoti, žinoma, iš meilės, kaip žmona vyrą, — taip, anot M-ko, anglosaksus moko jau minėtas rašytojas J. B. Priestley. Ši “pareiga” tėvynei bene bus dabar pati lengviausia ir priimtiniausia. Tik kažin, ar tokia “paslauga” jai, tai tėvynei, šiuo metu

dyto finansinio būtinumo atvejams.Šiame punkte abi pusės susidūrė. Ar fondai mediciniškai priežiūrai senesniems žmonės turėtų būti sutelkti iš priverstinų santaupų ir turėtų būti valdžios pagal įstatymą išlaisvinti, ar patys individai pagal savo galimybes turėtų mokėti už medicinišką priežiūrą su viešos pagalbos galimybe reikalui esant. Prezidentas tiki, kad tauta turi bendrą prievole padėti senesniems žmonėms atsilyginti už jų medicinišką priežiūrą, o Amerikos Medicinos Draugija (AMA) tiki, kad valdžia turčių tik tada įsikišti, kai individo resursai yra nepakankan- kami.Priezidentas naudoja visokiausius galimus būdus gauti viešą pritarimą šiam jo manymu bendro intereso reikalui. Amerikos Medicinos Draugija viską daro, kad sutelktų pasipriešinimą prieš King-Anderson bilių. Šio ginčo išsprendimui Kongresas turės nutarti, kuri pusė yra daugiausia įtikinanti, tam tikra prasme patys žmonės padarys palotiną sprendimą.
American Council

Vodka ir trakpipiris geri vaistai plaukamsChicago Daily News liepos 10 d. nr. skelbia kaip rimtą žinią, kad skiedinys iš 100° (proof) degtinės (vodkos) ir raudonųjų pipirų (capsicum) paskatina plaukų atžėlimą. Solistas Pat i Boone tokios “tinktūros” pagal- 1 ba apželdinęs savo galvoje 3 metus išbuvusias nuplikusias vietas. Redkin laboratorijų prezidentas Iheri Redding sako, kad pipirus vodkoje (100-proof) pastovinus, reikia skystį nupilti (nepataria nugerti) ir an: nuplikusių vietų tepti likusius pipirų tirštimus. Pipirus capsi- I eum užpylus degtine pastovinti J 2 savaites, kasdien keletą kartų sukrečiant. Galvos plikumas tepti kas naktį ir kas rytą.čiankaišekas gavo tituląHong Kongas. — Raudonųjų kinų laikraštis Wen Wei Pao praneša, kad Peipinge naujai susuktame filme nacionalistinės Kinijos prezidentas čiankaišekas pavadintas “Visuomenės priešu Nr. 1.”

Ieško Grenlandijos gyventojų praeitiesOslo, Norvegija. — Norvegų ir danų archeologų ekspedicija išplaukia šią vasarą į Grenlandiją, — atkasti tariamai pirmosios norvegų kolonistų bažnyčios liekanų šioje didžiulėj šiaurės saloje. Esama duomenų, kad toje vietoje buvo pirmoji norvegų maldos vieta, pavadinta Tiohild vardu — pirmojo Grenlandijos atradėjo, kurs iš Islandijos čia pirmą kartą atplaukė 985 metais po Kr.

Kristus buvęs žurnalistasRoma. — Popiežius Jonas XXIII priimdamas Vatikane žurnalistų grupę savo kalboje pasakė: “Ar žinote, kad ir Kristus buvo žurnalistas — dėlto, kad jis kiekvieno žmogaus klausinėjo tiek daug klausirhų.”
Rankos niežėjimas— Ką tai reikštų, kad man šiandien visą dieną kairioji ranka niežti?— Tai reiškia, kad dar šiandien gausi pinigų.—. O tai gerai! Aš kai tik žadėjau paprašyti, kad man paskolintum penkinę kokią...

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANANaujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 pusi. $6.00K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 pusi........................ $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai įrištas, 431 pusi................................. ..........-.................................. $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 

ISTORIJA, I dalis, 208 pusi. įrišta — $3.00, minkštais viršeliais — $2,00; II dalis, 225 pusi., įrišta — $3,00, minkštais viršeliais — ........................................................ $2.00
Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 p.... $5.50
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 pusi............................  $3.00
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 88 pusi., ............................................................................................ $1.00
S. Michelsonas, LIETUVIŲ IŠEIVIJA AMERIKOJE, 297 p. įrišta — $5.00 minkštais viršeliais — .................... $4.00
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, gražiai įrišta 968 pusi., dabar tik .......................................................................  $10.00
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š. m. liepos mėn. 9 d. Nau
jienose advokatas Charles P. 
Kai paskelbė straipsnį “Netiku
sios priemonės vienybei stip
rinti”. Tame straipsnyje dau
giausiai liečiama mano paskai
ta, skaityta š. m. birželio mėn. 
30 d. Lietuvių Teisininkų Drau
gijos susirinkime. Paskaitos 
tema buvo: “Nepriklausomos 
Lietuvos Teisininkai ir jų tra
dicijos”.

P. Kai, kritikuodamas mano 
paskaitą, prirašė klaidų, iškrai
pymų ir nesąmonių tiek daug, 
kad jų visų išsamiai ištaisyti

mūsų išgyventų Lietuvoje są
lygų, nei ano meto mūsų tei
singumo vykdytojų nenori ar 
nemoka suprasti, nemoka, tei
singai ir rimtai jų vertinti, o 
greičiau linkęs iš jų pasišai
pyti-

Kalbėjau ne tik apie teisėjus, 
bet ir apie prokuratūros dar
buotojus, notarus ir advokatus, 
t. y. apie visus teisinį darbą dir
busius, aukštąjį mokslą išėju
sius teisininkus. Daviau skai
čių kiek kurios kategorijos tei
sininkų buvo ir kaip tie skai
čiai augo, kad klausytojai susi-

Prezidento Kennedy proklamacija
Prezidento proklamacija, skelbianti Pavergtų Tau

tų Savaitę, pradedant liepos 15 diena, buvo pasirašyta 
penktadienį, liepos 13 d. — atseit, mažiau kaip už dvie
jų dienų prieš Savaitės pradžią. Proklamacijos tekstas 
buvo išsiuntinėtas spaudai tik šeštadienį, ir lietuvių laik
raščiai jį gavo tik vakar.

Tą tekstą “Naujienų” skaitytojai ras pirmajame šio 
dienraščio puslapyje. Jį dedame anglų kalba, nes tai yra 
oficialus dokumentas.

Proklamacijos turinys, trumpai sakant, yra toks:
Pavergtų Tautų Savaitę įsteigė JAV kongresas bend

ra abejų rūmų rezoliucija, kuri buvo vienbalsiai priimta 
ir prez. Eisenhowerio pasirašyta 1959 m. liepos 17 d.

Ta kongreso rezoliucija autorizuoja ir prašo JAV 
prezidentą pažymėti liepos mėnesio 3-čią savaitę, kaip 
“Pavergtų Tautų Savaitę”, ir tam tikra proklamacija 
raginti Amerikos žmones ją minėti atitinkamomis apei
gomis ir veiksmais, pareiškiant savo atsidavimą “tei
singiems visų žmonių troškimams tautinės nepriklauso
mybės ir žmogaus laisvės”.

Kongreso rezoliucija, be to, sako, kad tokia JAV pre
zidento proklamacija privalo būti skelbiama kasmet tol, 
kol laisvė ir nepriklausomybė nebus pasiektos visų pa
vergtų tautų pasaulyje.

Todėl proklamaciją pakartojo prez. Eisenhoweris 
1960 m. ir, pasikeitus administracijai Washingtone, ją, 
pernai ir šiemet išleido prez. John F. Kennedy.

Bet šiemet, kaip ir pernai, ji buvo išleista labai vė
lai. Kadangi šiemet yra kongreso rinkimų metai, tai ad
ministracijos priešai stengėsi iš šito pavėlavimo pasida
ryti “politinio kapitalo”. Jie sakė, kad prez. Kennedy pa
sidavė įtakai savo patarėjų, kurie esą pavergtų tautų 
laisvės priešai. Jie pranašavo, kad šiemet proklamacijos 
“nebus”. :.

Jų pranašavimas pasirodė neturįs pagrindo. Ken
nedy proklamaciją pasirašė ir ji tapo paskelbta. Kodėl 
taip vėlai, nėra žinoma. Bet proklamacijų teksto paruo
šimas yra teisingumo departamento specialaus pareigū
no žinioje. Kol jisai teksto neparuošia ir nepateikia pre
zidento ašmeniniam sekretoriui, jisai negali pasirašyti.

viename laikraščio straipsnyj e 
neįmanoma, o rašyti tuo rei- 

į kalu kelis straipsnius, manau, 
: būtų bereikalinga.
I Savo paskaitą turėjau žymiai 
I sutrumpinti, nes kolegos Sidzi- 
' kausko pranešimas buvo užsi- 
! tęsęs ilgokai, o per ilgos kal
bos visiems nusibosta. Gi be- 
trumpindamas galėjau kai ką 
ir ne visai aiškiai pasakyti. Bet, 
neatrodo, kad p. Kai kritikos, 
klaidos ar iškraipymai įvyko 
dėl mano posakių neaiškumo. 
Paskaitęs p. Kai straipsnį susi
dariau nuomonę, kad mano 
posakiai buvo iškraipyti tam, 
kad pristačius laikraščio skai
tytojams mano paskaitą ir ma
ne patį “kreivame veidrodyje”, 
taip sakant, pablogintą.

Savo kalboje trumpai per
žvelgiau Lietuvos teisdarystės 
kūrimosi pradžią, paaiškinau 
teisėjų skyrimo procedūrą ir 
kėliau Lietuvos teisėjų aukštą 

I moralę ir jų didelį pareigin- 
I gumą.
j Nepriklausomos Lietuvos ats- 
j tatymaš kiekvienam lietuviui 
| patrijotui buvo šventas, nepa- 
j prastai dvasią keliantis faktas. 
| Todėl mums gerai supranta- 
Į maš ano meto Lietuvos teisin- 
Į gurno srityje dirbusių idealiz- 
| irias bei pasišventimas dirbti 
valstybei ir savo tautai atiduo
dant tain reikalui savo sugebė
jimus ir visą energiją, tenki
nantis kukliais reikalą virbais 

j pačiam sau.
Tas skaistus idealizmas pas 

nepriklausomos Lietuvos teis
darystės vykdytojus neišnyko ir 
vėliau. Lietuvos teisėjų dory
bėmis gėrėjausi ir džiaugiaris 
gyvendamas Lietuvoje, apie 

i jas norėjau prisiminti ir minė
tame susirinkime.

Labai gaila, kad p. Kai nei

darytų teisingą vaizdą, kaip be
veik iš nieko išaugo Lietuvoje 
gražus kvalifikuotų teisininkų 
pulkas, prieš pat Lietuvos oku
paciją pasiekęs 885 asmenų.

Kalbėdamas apie advokatus, 
daviau jų skaičių tautybėmis. 
Dėl to, kad žydų teisininkų ma
žai tebuvo teismuose, prokura
tūroje ir notariate, jų didžioji 
dalis ėjo į advokatūrą, todėl jų 
skaičius buvo susilyginęs įsu 
lietuvių advokatų skaičiumi, o 
vienu tarpu net truputį buvo 
pralenkęs. Bet nurodžiau, kad 
imant visus teisininkus, lietu
viai visuomet sudarė daugumą 
— 67% arba daugiau. Daviau 
ir teismų tarnautojų ir advoka
tų apytikrius, orientacinius pa
jamų skaičius. Apie Kauno ad
vokatų pajamas galėjau gerai 
žinoti, nes eilę metų buvau dar
bo pajamų mokesčių komisijos 
narys prie Mokesčių Inspekto
riaus. O pagal Kauno advoka
tų uždarbius galima buvo sprę
sti ir apie kitų miestų advokatų 
pajamas, bent apytikriai.

Ką gi padarė p. Kai iš tos 
mano paskaitėlės?

1. Netiesą parašė, kad mena
mai aš sakęs, jog nepriklasomy- 
hės pradžioje buvau vienintelis 
lietuvis advokatas greta 4 ne
lietuvių. Taip nesakiau ir ne
galėjau sakyti, ries advokatau
ti tepradėjau 1922, o nepriklau
somybės pradžia buvo 1918— 
1919 m.

2. Visai nesakiau, kad advo
katai žydai pirniavę. Tai p. Kai 
prasimanytas man priekaiš
tas.

3. Netiesą p. Kai rašo, kad 
menamai aš sakęs, jog buvo tik 
du atsitikimai vlšoj Lietuvoj, 
kai norėta pakirkti teisėją. 
Tikrumoje, aš tik norėjau pa
vaizduoti dviem man žinomais
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Argentinos gražuolė Norma Beatrice Nolan išrinkta viso pasau
lio grožio karalaite. Paveiksle matome praeity metu grožio kara
laitę, vokietaitę Marlene Schmitt, dedančią karalaitės karūną ant 
naujos gražuolės galvos.

pavyzdžiais, visai neliesdamas 
klausimo kiek dar sykių mė
ginta teisėjus papirkti, nes 
man tokia statistika nežinoma.

4. Dar blogiau p. Kai iškrei
pė mano pasakojimą apie vieną 
žydą, mėginusį duoti kyšį 
30.000 litų. Mano buvo aiškiai 
pasakyta, jog tą kyšį mėgino 
duoti vienam aukštam valdi
ninkui, kurs ne tik kyšio nepa
ėmė, bet dargi pagrasino kyšio 
davėjui iškelti teisme bylą. Tas 
kyšio davėjas kreipėsi į mane, 
kaip į advokatą su klausimu, 
kas jam už tai gresia. Gi p. 
Kai sujaukė mano pasakojimą 
ir prikiša man, kodėl nepasa
kiau, kur dėjau tuos 30.000 
litų.

5. Lygiai nesąmoningai kal
ba p. Kai ir apie mano atpasa
kojimus, kaip teismas išteisino 
dvi moteris, kurios buvo kalti
namos už nunuodijimą vyro 
kai paaiškėjo kiti ekspertyzos 
duomenys. Juk. p. Kai, 
senam advokatui, turėtų 
žinoma, jog ir Amerikos 
mų praktikoje pasitaiko,
vienoje teismo instancijoje nu
teisiama, o kitoje išteisinama. 
P. Kai mano pasakojimą pirma 
sujaukia, iškraipo, o paskui tą 
iškraipytą kritikuoja, kaip tik
rai mano pasakyta.

6. Netiesą rašo p. Kai, kad 
tas susirinkimas, kuriame man 
teko kalbėti, buvo Amerikos 
lietuvių advokatų susirinkimas. 
Tikrumoje tai buvo Lietuvių 
Teisininkų Draugijos susirinki
mas, į kurį buvo kviečiami ir 
Amerikos lietuviai advokatai 
susipažinimui. P. Kai man pri
kiša, kodėl aš nieko nekalbė
jau apie Amerikos lįetuvius 
teisėjus. Jei, girdi, kalbi apie 
Lietuvos teisėjų sąžiningumą, o 
apie Amerikos teišėjus nieko

kaip 
būti 
teis- 
kad

nesakai, tai reikia suprasti, kad 
Amerikos teisėjai nesąžiningi. 
Man tokia p. Kai logika tikrai 
nesuprantama. Amerikos lietu
viai advokatai: p. p. Gesnulis, 
a. a. Grišius ir Lapinskas mūsų 
teisininkų Draugijos susirinki
muose yra gana plačiai kalbė
ję apie Amerikos teismus ir 
teisėjus. Tuomet niekas nė vie-j 
nu žodžiu jiems neprikišo, ko-j 
dėl jie nieko nepasakė apie Lie-1 
tuvos teismus ir teisėjus. Ir į 
jiems ir mums buvo aišku, kad 
į jų paskaitų temą neįėjo Lietu-' 
vos teismai, todėl jie ir jų ne
lietė. Gi mano paskaitos te
ma, kaip pradžioje minėta, I 
buvo: “Nepriklausomos Lietu
vos teisininkai ir jų tradici-i 
jos”, tai kodėl turėčiau iškrypti 
iš temos ir kalbėti dar apie 
Amerikos lietuvius teisėjus. 
Tokių piktų išvadų, kokias da
ro p. Kai, esu tikras, nepadarė 
nė vienas Amerikos lietuvis 
teisėjas. O p. Kai taip smarkiai 
prieš mane varosi, manau, to
dėl, kad aš pats pasitraukiau ir 
kitiems kolegoms teisininkams'

Sugrįžo redaktorius 
Dr. P. Grigaitis

Liepos 15 d. sugrįžo iš Ne
wark, N. J. Naujienų redakto
rius Dr. P. Grigaitis. Jis buvo 
išvykęs dalyvauti SLA Seime, 
kuris šiais metais įvyko Ne
wark, N. J. Dr. P. Grigaitis 
yra SLA Švietimo Komisijos 
pirmininkas. Toms pačioms 
pareigoms jis buvo vėl per
rinktas ir taip pat perrinkti 
kiti du tie patys Švietimo ko
misijos nariai — A. Kalvaitis 
ir M. Vaidyla.

Švietimo Komisijai reko
menduojant, šiame Seime “Tė
vynės” redaktoriumi buvo 
vienbalsiai patvirtintas A. So
dai tis.

Seimas vyko geroje nuotai
koje, aštriu ginčų ir susikirti
mų nebuvo. Visi klausiniai bu
vo ramiai ir sutartinai apsvars
tyti ir išspręsti.

Sekantis SLA seimas nutar
ta šaukti 1964* m. Wilkes-Bar
re, Pa., ten kur SLA buvo įre
gistruota, kaip įsikūrusį lietu
vių organizacija.

Dabar Dr. P. Grigaitis ren
giasi prie ALT suvažiavimo, 
kurs įvyks liepos mėn. 28-29 
d. d. Chicagoje.

Kanada moka dividendus
New Yorkas. — Nors Kana

dos doleris nuvertintas ir šiaip 
Kanada turi ekonominių rūpes
čių, tačiau Kanados kompanijos 
dividendus amerikiečiams in- 
vestoriams moka rekordiniu 
tikslumu. Brokerių apskaičiavi
mu, Kanados korporacijų divi
dendai už pirmuosius septynis 
šių metų mėnesius siekia $498,- 
309,000, tai yra 7 nuošimčiais 
daugiau kaip per- tiek pat laiko 
pernai. Už liepos mėnesį išmo
kama $71,782,000 (Pernai už tą 
patį mėnesį išmokėjo $71,140,- 
000).

Paukščiai mėgsta muziką
Westmarsh, Anglija. — Vie

nas ūkininkas, norėdamas išvai
kyti iš savo vyšnių sodo paukš
čius, už $840 nusipirko tam 
tikrą mašiną, į kurią įdėjus ma
gnetinę juostelę su paukščių

Tačiau reikia atsiminti, kad ir prez Eisenhoweris 
padėjo savo parašą po proklamacija 1960 m. tik iš vakaro 
priės Pavergtų Tautų Savaitės pradžią. Sutrukdymas 
įvyko dėlto, kad originalioje kongreso rezoliucijoje bu
vo suminėtos įvairios tautos, niekad neturėjusios šavo 
valstybių. Valstybės departamentas, po ilgokų diskusijų, 
nutarė išbraukti iš rezoliucijos visų suminėtų joje tautų 
ir tautelių pavadinimus, ir proklamacija tokio apkirpto 
turinio gavo Eisenhowerio parašą.

Todėl buvo pavėluotas jos paskelbimas. 0 dabar, 
matyt, tai “įėjo j madą”.

Bet su šita negera mada teks kovoti. Kai prezidento 
proklamacija ilgai nepasirodo artėjant Pavergtų Tau
tų Savaitei, tai žmdnės nerimauja ir, girdėdami visokius 
nepalankius gandus, abejoja, ar verta rengti tos Savaitės 
minėjimus.

Proklamacija turėtų būt pasirašyta ir paskelbta ne 
vėliau, kaip liepos mėnesio pradžioje.

patariau pasitraukti iš p. Kai balsais ir užgrojus šimtus kar- 
sudarytos Gildės, kurioje jis tų padidintu garsu, pasidaro 
pats save buvo pastatęs prezi- toks pgragariškas lermas, kad 
dentu, o daugelį mūsų draugi- ne tik paukščiai, bet ir katinai 
jos narių be jų sutikimo buvo J turėtų išbėgioti. Tuo tarpu, 
įrašęs į savo Gildę. Kai mums paukščiai ne tik nebėgo, bet ne
paaiškėjo, .jog toji Gildė di- j trukus jų tiek daug priskridę, 
džiausioje dalyje yra tik p.' kad visas uogas nurinko. Tik 
Kai pasireklamavimo priemo-į ūkininko kaimynai nuėjo poli- 
nė, tai šios Lietuvių Teisininkų cijai skųstis, kad baisūs garsai 
Draugijos visuotiname susirin-^J^ vaikus iš proto varo)

ūkiriinko kaimynai nuėjo poli-

kime buvo reikalas iškeltas ir -
viešai pasisakyta. Tuomet di- 
džioji dauguma Lietuvių Teisi- vienybės, 
ninku Draugijos narių iš p. Kai< 
Gildės ir pasitraukė.

Labai abejoju, kad p. 
kritika, sujaukiaht ir

prisidėtų prie mūsų teisiiiirikų

Taipgi manau, kad p. Kai 
veiklos riietodai vargu suderi- 

Kal narni su . demokratinės Arileri- 
iškrei- kos praktika. Bet tai ne mano 

piarit faktus, ieškant priekabių reikalas. Težiūri tie, kam tas 
ir nepagrįstai priekaištaujant, priklauso. R. Skipitis

Kazys Kuosaitis

NELAIMINGOJI MEILĖ
Amerikos lietuvaitės romanas

13.
Buvau maža, gyveninio hepažiriau, Ebt 

ši priesaika ne vieną kartą inarie perse
kiojo. Vėliau, kai mano gyvenimo dienos 
saulė pakrypo į kitą pusę ir teko spręsti 
visai kitokioje plotinėje pastatytus savi
garbos, savo teisių ir vergavimo klausi
mus, man vis prisimindavo tas griežtas 
6 metų mergaitės nutarimas — “Žąsele aš 
niekad nebusiu!” Vėliau riė vieną kartą 
man kildavo mintis, kad mes mažai toliau, 
esame nužengusios už tas Tabarų žąseles. 
Bet aš čia bandau užbėgti prieš įvykius. 
Plačiau prie Šib klausimo vėliau teks sii- 
grįžti.
Skirtumai tarp moterų ir vyrų tdbai dideli

Tada man buvo aišku, kad Liivo iie 
tik vyrų bei moterų pasaulis, bet pana
šus paskirstymas buvo tarp žąsų bei žą
sinų, tarp vištų ir gaidžių. Man buvo aiš
ku, kad vyrams žąsinams ir gaidžiams 
buvo skirta lengvesnioji gyvehimo dalią, 
o visiems kitiems paties likimo buvo sun
kesnioji. ioms teko sunkiau dirbti, 
skriausdas kęsti ir stūmdomom būti. Vie
niems yra skirti gyvenimo pasimaguria-

vimai, o kitiems vaikų auginimas; vie
niems snietonėlė, o kitiems vaišių stalo 
liekanos. Likimas man skyrė būti nus
kriaustųjų pasaulyje, bet aš buvau pasi
ryžusi nepasiduoti, širdies gilumoje man 
norėjosi dviejų dalykų: neleisti stipres
niam pasauliui iriaries skriausti ir išnau
doti galimai daugiau stipriojo pasaulio 
nuims primestus skriaudėjus.

Iš įiais riiažehs riiolerys man būdavo 
panašios į žąseles. Labai, retai kuri pat
raukdavo mano dėmesį. Pasižiūrėdavau į 
gražiai apsirengusią, kad ir aš pati galė
čiau panašiai apsirengti. Pasekdavau leng
vai dainuojančią ir mikliai šokančią, kad 
ir aš galėčiau panašiai arba dar geriau 
padainuoti arba pašokti.

Visą laiką, kiek prisimenu, mane la
biau domino vyrai. Domino todėl, kad man 
rūpėdavo juos įveikti. Berniukai man rū
pėdavo tiek, kad galėčiau juos pralenkti, 
kad pajėgčiati toliau, negu jie akmenį nu- 
mesii; kad galėčiau toliau negu jie riup- 
laukti ir giliau į vandenį nuberti. Ne vieną 
kartą bandžiau su jais ir persiristi, kad ga
lėčiau juos ant žolės pakloti ir koja pris
paudusi krūtinę juos laikyti. Miklinau ir 
savo kumštį, kad galėčiau jiems užkirsti. 
Man rūpėjo taip užkirsti, kad jie prie ma
nęs niekad daugiau nebedrįstų kibti. Man 
rūpėjo tie berniukai, o vėliau ir pusber
niai, iš kurių galėdavau šį tą išmokti.

Kas man patiko Liduvoje
Tvirtinčiau neteisybę, jdgu sakyčiau, 

kad man tik Tabarų berniukai patiko. Bu
vo ir daugiau dalykų, kurias džiaugiausi.

Man patikdavo braidyti rasotose pie
vose ir hiaudytis Šešupėje.

Man patikdavo, apvertus šieną, gulėti 
papieviuose ir laukti, kol šieias pradžius, 
kad galėčiau grėbti ir krauti jį į kupetas.

Man patikdavo džiustanteji stuobre
liai, dobilais kvepiantieji laikai ir žemė.

Man patikdavo uogauti i“ riešutauti.
Man patikdavo ant klupno stogo supin

tas gandro lizdas.
Man patikdavo gandro lleketavimas, 

atidžiai sekti gandro nešami varles, ste
bėti varlių rijimą.

Man patikdavo sekti apie kvilį triūsian
čias bites, dūzgiančias nu* ryto aušros 
iki saulėlydžio.

Man patikdavo padėti £vui kopinėti 
bites, o paskui šviežią medi tepti ant 
agurkų.

Man patikdavo kelionė į Kalvariją, 
pro miškus, Jurgežerius ir ?ieskynę.

Man patikdavo užkopti int kalvos, iš
lįsti iš krūmų ir stebėti žiliai dažytas 
lahkasj geltono smėlio kalv£, rudus kvie
čių laukus, šviežiais juodaižaliais dažais 
teptus krūmus ir toluihojc skęstančius 
miškus bei vingiuojančias dės.
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Man patikdavo važiuoti į Marijampolę, 
klausinėti tėvą apie pakelėje rastus me
džius, verstų kuolus, namus ir sutiktus 
žmones; klausyti jo pasakojimų apie Kvie- 
tiškių liepynuose vykusias lietuvių ir len
kų kovas, apie vietos ūkininkaičių gerą šir
dį visisiems sukilėliams.

Man patiko vakarais klausyti dainuo
jamų Tabarų jaunimo dainų. Man patiko 
ir pačiai dainuoti.

Man taip pat pradėjo palikti Margs 
kaime prie motinos augęs našlaitėlis Anta
nėlis. ..

IV. NEUŽTEKO TABARŲ PADANGĖS
Motina pataria pasirinkti ūkininkaitį
Išvardinus mėgiamus ir mylimus gim

tinio krašto dalykus, turėčiau paminėti ir 
tuos, kurie man nepatiko. Galėčiau sura
šyti itgą jų sąrašą, bet bus geriausia, jei 
pasakysiu patį svarbiausią, štai jis: — 
Man neužteko Tabarų padangės. Man no
rėjosi išskristi. Man norėjosi aukščiau pa
kilti, kitus pasaulius pamatyti, kitus žmo
nes sutikti, kitu oru pakvėpuoti...

Visi kiti dalykai buvo tik menkniekis 
prieš šį didįjį mergaitės norą. Tai būtų 
menkaverčiai prisikabinėjimai, užtat aš jų 
ir neišvardinsiu.

Bet kur 16 metų mergaitė galėjo skris
ti iš Tabarų? Eiti į Marijampolę vandens 
1962

nešti ir žlugto žlugti nenorėjau. Važiuoti į 
Vilnių ir žydams tarnauti taip pat nesi
norėjo. Vykti į Vokietiją ir mergauti di
deliuose ūkiuose manęs netraukė. Rusi
jos gilumoje jokios vilties nebuvo.

Ne aš viena, bet ir motina buvo susi
rūpinusi mano ateitimi. Vieną dieną besė
dėdama prie kuodelio, kai kiti buvo išsi
vaikščioję, ji man tarė:

— Pagyvensi dar porą metų, ištekėsi 
už Galinių Stasio ir tvarkysi didelį ūkį...

Vėliau dar pridėjo, kad Stasys vien
turtis, 30 margų ūkis, gera žemė. Atidžiai 
išklausiau motinos ir pasakiau, kad už 
Stasio netekėsiu.

— Kodėl? — ji manęs paklausė.
— Todėl, kad netekėsiu, — atsakiau, 

bet plačiau paaiškinti nieko negalėjau. Ma
nęs Stasys visai netraukė ir nedomino.

Už kelių dienų ji man priminė apie tur
tingiausią Mikolajavo Mateušą. Nepaliko 
man ir jis. Motina ir vėl paklausė;

— Kodėl jis tau nepatinka?
— Labai aukštai save neša, — atsakiau.
— Kodėl taip sakai?

(Rus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“NAUJIENAS”
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2853 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef. WAIbrook 5-5076

LOS ANGELES, CALIF.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3 vak.; 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpubiic 7-7868 *

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvir. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Terčiadienį pagal sutartį.

Mirė Juozas Gaubas
Liepos 8 d. mirė muzikas 

Juozas Gaubas, sulaukęs 83 me
tų amžiaus. Lietuvoje dar caro 
laikais jis jau buvo vargoninin
ku. Muzikos mokslų Rusijoje 
baigė laisvojo menininko laips
niu.

Nepriklausomoje Lietuvoje J. 
Gaubas dirbo muzikos srityje. 
Dėstė muzikos dalykus įvairiose 
mokyklose. Yra parašęs muziką 
daugeliui dainų ir giesmių. “Ma
žųjų Dainos” J. Gaubo parašy
tas mokykloms vadovėlis Lietu
voje išleistas 1937 m.

Į Ameriką J. Gaubas atvyko 
1950 metais. Gyveno Boston, 
Mass., o vėliau persikėlė į Los 
Angeles senelių prieglaudoje 
leido senatvės dienas ir mirė.

Rūta ir Petras Sakai 
motelio biznyje

Lawndale, Calif., gyvenę, bet 
dalyvavę Los Angeles lietuvių 
veikloje, Rūta ir Petras Sakai 
pirko motelių biznį, Indio, Ca
lif., prie didelio kelio (highway 
60-70-99). Ten jie gyvena ir 
biznį tvarko. Motelių vardas — 
Rick’s Motel.

Indio miestas turi apie 7,000

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
ATOSTOGOSE 

IKI RUGPIŪČIO 6 D.

Dr. A. Maciūno partneris
DR. E. HOERSTER 

CHIRURGAS 
2858 WEST 63rd ST.

Tel.: PR 8-7773
Vai.: Pirmad. ir ketvirtad. 5-8 v. v.

Antrad. ir penktad. 1-4 p. p.

Tel. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Haisted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius n- šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZ1STAS 

lO- Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

O'iso ir buto tek: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
14U7 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadieni tik 10—12.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. V L KAUPAS 
VIDAUS ligos 

(spec, plaučių ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35th ir Haisted) 

Vai. vak. 6—9, šešt. 10—2, 
treč. susitarus.

Ofiso tel. Bl 7-0400 
Dieną skambinti C A 5-5010.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
CYDYTuJAS ir chirurgas 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12—4 vai. popiet.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRADINSKAS
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KULKAS
GYDYTOJAS ir chirurgas 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.; kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais; pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo b—9. l'reciauieniais tik susitarus.

PER MINUTĘ 
įtaisomi oro vėsintuvai • TV 
radijai • vokiški aparatai 

J. G. Television Co., 2512 W 47 St. 
FRontier 6-1998 

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

ERKRAUSTYMAI

MOVINGOfiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

vidaus ligų suku.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9;UU—2:U0 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Leidimai — Pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA 

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu

M O V I N G 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS [R CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

. , -v,

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Tel.: HEmiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

nuolatinių gyventojų. Tai dyku
mos klimato vietovė. Daug apy
linkėje auginama datulių pal
mių ir prirenkama jų vaisių. 
Nuo Indio į Los Angeles apie 
130 mylių kelio. Pravažiuojan
čių ir prieš Los Angeles nakvy
nei sustojančių turistų judėji
mas Indio miestelyje gana gy
vas. Lietuvai, kurie tuo keliu 
keliauja, visada gali rasti Sakų 
moteliuose gerą poilsį.

Rūta ir Petras Sakai yra Su
sivienijimo Lietuvių Amerikoje 
75 kuopos nariai. Jie taip pat 
yra Tautinių namų organizaci
jos dalyviai ir priklauso Tauti
nės Sąjungos skyriui. Su losan- 
geliečių organizacijomis, nors ir 
kiek toliau išvykę, Sakai tebe
palaiko ryšį.

Puodžiūnas ir Karosaitė šoko 
laivyno kariams

Lietuviai baleto šokėjai Jau
nutis Puodžiūnas ir Violeta Ka
rosaitė liepos 8 d. buvo nuvykę 
su amerikiečių baleto grupe į 
San Diego miestą ir laivyno ka
rininkų poilsio ir gydymo įstai
goje šoko baletą karininkams 
skirtame spektaklyje.

Po programos laisvalaikiu 
baletininkai buvo nuvykę pasi
dairyti į kaimyninę Meksiką.

G. Veličkos padėka
Gasparas Velička prašė šio 

korespondento paskelbti jo pa
dėką visiems draugams ir pa
žįstamiems, kurie jį laiškais ir 
dovanomis prisiminė, bet iš jo 
atsakymo negavo.

Gasparas Velička sirguliuoja. 
Daugiausiai laiko praleidžia gu
lėdamas. Skaito ar po kambarį 
vaikščioja. Tuo tarpu rašyti ne
gali. Tai ir prašo Gasparas, kad 
draugai ir pažįstamieji, ku
riems jis į laiškus neatsiliepia, 
tą tylėjimą nesuprastų nege
rai. Gyvena G. Velička dabar 
1518 N. Andrews Pl., Holly
wood 28, Calif.

Piknikai
Tėvynės Mylėtojų Draugijos 

Los Angeles kuopos piknikas 
bus liepos 29 d. Arryo Seco 
parke.

Rugpiūčio 5 d. tame pat par
ke Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 75 kuopa rengia pikniką.

Rugpiūčio 12 d. Lietuvių Die
nų žurnalo piknikas.

“Lietuvių Diena” — čia mė
giamas pramogų vardas. Papro
čiui bus dvi lietuvių dienos: 
rugpiūčio 19 d. Šv. Kazimiero 
parapijos rengiama ir rugsėjo 9 
d. — bendruomenės. Abejose 
pramogose bus solistų progra
ma ir paveikslų parodos.

Vagių netrūksta
Aną kartą minėjau, kaip vie

nam lietuviui pavogė automobi
lį.

Liepos 8 d. lietuvių piknike, 
kuris būna viešame miesto par
ke, dingo vieno piknikautojo 
prie medelio pasikabintas švar
kas. Pinigų nebuvo, tik užra
šai ir adresas.

Amerikoje ir vagys ameriko
niški. Jie dažniausiai pavogtų 
drabužių ar iš moterų pagrobtų 
rankinukų nepasilaiko, bet, pi
nigų išieškoję, daiktus numeta. 
Dingusis lietuvio švarkas įmes
tas į kito piknikautojo automo
bilį. Automobilio savininkas iš 
adreso surado kam priklauso 
švarkas ir telefonu pakvietė at
siimti.

Šį pavasarį Santa Monica pa
jūryje buvojant vienas iš užsie
nio atvykęs studentas, kai nuo 
drabužių pasitraukė — jų ir ne
teko. Bėdavojo tas užsienietis, 
jog pinigų nebuvo, gailėjo tik 
turisto dokumentų, kurie kartu 
pavogti. —J. Klauseikis.

Laiškas iš Lietuvos
Lietuvoj ligoninės tik 

komunistams
Sovietų imperializmo pakali

kai Amerikoje keliais atvejais 
savo leidžiamuose laikraščiuose 
yra rašę, kad Lietuvoje ligonių 
gydymas ir ligoninės sutvarky
tos pavyzdingai, kad gydymas 
veltui visiems, kad kiekvienam 
jaunam ir senam suteikiama 
reikalinga pagalba. Keli komu
nistai, turį progos gydytis Ame
rikos ligoninėse, po kelias sa
vaites praleido okupuotos Lietu
vos ligoninėse. Nei gydymas, 
nei patarnavimai jiems nieko 
nekainavę.

Neseniai į komunistų tikėji
mą perėjęs vienas senas dakta
rėlis taip pat gyręs sanitarinę 
pagalbą dabartinėje Lietuvoje, 
švarias ir gerai įrengtas ligoni
nes, bet jis pats Lietuvoje į ligo
ninę gulti nenorėjo. Jis grįžo į 
Ameriką, kad galėtų pataisyti 
pusėtinai paįrusius savo nervus 
ir Amerikos gydymo priemonė
mis pataisyti gerokai pašlijusią 
savo sveikatą. Jis gerai daro, 
nes labai gerai supranta, kas 
jam asmeniškai yra geriau.

Kad gydymas ir ligonių prie
žiūros reikalai dabartinėje Lie
tuvoje nėra toki geri, Amerikos 
lietuviai seniai žinojo. Savo lai
škuose giminės aiškiai parašo, 
kokia yra ta komunistinė ligo
nių priežiūra, šiomis dienomis 
vienas gerai NAUJIENOMS pa-

i žįstamas žmogus gavo iš Lietu
vos, Ąžuolų Būdoje gyvenančios 
savo sesers aišką. Jo turinys 
daugiau pasako, negu visi parsi
davusių daktarų ir rusams tar
naujančios spaudos pagyros. 
Štai to laiško ištraukos:

“Mielas broliuk,
Sveikinu Tave ir dėkoju už 

laišką, kad netingėjai parašyti.
O ašgi Tau ilgai neparašiau, 

Ilgindama Mariutę. Mirė vargše
lė, ta mūsų vyriausioji sesutė, 
kuri padėjo mamytei visus mus 
išauklėti. Mirė baisiose kančio
se, išgulėjo ant patalo arti 4 
mėnesius. Pragulėjo visą užpa
kalį, išpuvo duobės. Duobės buvo 
strėnose, paskui pradėjo bėgti iš 
blauzdų, iš kulnų, tiesiog gyva 
pasileido. O širdis buvo stipri ir 
viską pernešė.

O kiek aš vargau, tai baisu. 
Viena nepajėgiau jos vartalioti, 
samdžiau žmones padėti kilnoti 
ir apvalyti. Parašiau tik mažą 
dalelę tų vargų. Ir mano sveika
ta liko labai prasta. Broleli, būk 
toks geras, padėk man nors tru
putį gyvenime. Noriu Mariutei 
antkapį padaryti. Paminklo jo
kio nedarysiu, nes labai bran
giai kainuoja. Mariutės skudu
rus išdalinau lankytojoms ir 
toms, kurios man padėjo ją va
lyti. O paskui reikėjo palaidoti, 
karstas, duobė ir kita. O dabar, 
kai pinigai pasikeitė, tai labai 
sunku, viskas brangu. Vyras 
mano irgi prastos sveikatos, tu- 
berkuliozininkas, lageriai išėdę 
sveikatą. Orai pas mus labai 
prasti, vėjai, šalta, niekas neau
ga, vaisių beveik nebėra...”

prieš keletą metų buvo turė
jusi rimtą operaciją. Ją na
muose lankė Dr. Zalatorius, o 
jam išvykus į SLA Seimą, jį 
pavadavo Dr. Dundulis. Jos 
vyras Kazimieras, gyvai vei
kęs Keistučio ir Joniškiečių klu
buose, mirė dar 1947 m. Dabar 
jis susilaukė savo mylimos 
žmonos Eilutės, kaip ją gyvas 
vadindavo.

Jos laidojimu rūpinosi jos 
pusbrolio jau prieš keletą metų 
mirusio Vinco Stepanaičio duk
tė Onutė Beaver. Buvo pašar-' 
vota Mažeikos-Evans koplyčio-I 
j e tarpe gelių vainikų, palmių) 
ir paparčių. Laidojimo tvarką, 
palaikė Antanas M. Phillips su! 
savo pagelbininkais. R. Š.

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Haisted St. YArds 7-7308

G Už A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLJNYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
... .......... i

GĖLININKAS
(PUTR AMENT AS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605*07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330*34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mirė Elena Staponaitė-
Kupsas

Praėjusį penktadienį buvo 
palaidota liepos 10 dieną mirusi 
sena, gražios sielos ir malo
naus būdo čikagietė Elena Kup- 
sas, gimusi Staponaitė, gyvenu
si 3415 S. Leavitt St. Jos svei
kata jau seniai buvo pažeista ir

PRANCIŠKA 
DOBRAWALSKAITE

Gyv. 1701 So. Ruble Street
Tragiškai mirė 1962 m. lie

pos 14 d., 5:00 vai. rytą, sulau
kusi 31 metų amžiaus. Gimusi 
Chicagoje.

Paliko nuliūdę: tėvas Frank, 
sesuo Eksavara žilius, jos vy
ras Bruno ir šeima, trys tetos: 
Ona Bakulčius, Tekia Bučienė 
ir Bronisė Peters, jos vyras 
jAlex ir jų šeimos.

Kūnas pašarvotas P. Gurskio 
koplyčioje, 718 West 18th 
Street.

Trečiadienį, liepos 18 dieną 
8:30 vai. rytą bus lydima iš 
koplyčios į Dievo Apvaizdos 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Pranciškos Dobra- 
walskaites giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Tėvas, sesuo, 
švogeris, tetos ir jų šeimos.....

Laidotuvių Direktorius Pet
ras Gurskis. Tel. SE 5-5711.

MARIJONA POCIENĖ 
Pagal tėvus Petravičiūtė

821 West 34th Place, 
Y A 7-1396

Mirė 1962 m. liepos 15 d„ 
3:30 vai. rytą. Gimusi Lietu
voje, Raseinių apskr., Jurbarko 
mieste.

Amerikoj išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Kazi

mieras, duktė Marie Danko, 
žentas Steponas, sesuo Ona 
Stankienė su šeima, pusseserė 
Pauline Cermak su šeima, švo
geris Petras Pocius, švogerka 
Marijona Pocienė su šeima, 
kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Priklausė prie SLA 36-tos 
kuopos ir Chicagos Liet. Dr-jos.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avenue.

Trečiadienį, liepos 18 dieną 
8:30 vai. rytą bus lydima iš 
koplyčios į šv. Jurgio parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Marijonos Pocienės 
giminės^ draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, žentas, sesuo 

ir giminės.
į Laidotuvių Direktorius Antu
anas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

KOTRYNA MIKULĖNAS
(KAPOČIŪTĖ)

Gyv. Sebring, Florida
Mirė 1960 metų liepos mėn. 

17 dieną, sulaukusi 66 metus 
amžiaus.

Gimusi Lietuvoje. Kilo iš Su
valkų guber., Marijampolės 
apskr.

Amerikoj išgyveno 51 metus.
Po gedulingų pamaldų buvo 

nulydėta į Šv. Kazimiero kapb 
nesi liepos 23 d.

Paliko dideliame nuliūdime 
vyras Antanas, sesers dukte
rys: Agnes Rogers, Anna Za- 
beila su šeima, Helen Balsa- 
vich su šeima, švogeris Norbert 
Mikulėnas su šeima, pusbrolis 
Kazimieras Paplauski su šeima, 
kiti giminės, draugai ir pažįsta
mi. Lietuvoje liko sesuo su 
šeima.

Mano brangiausiai žmonai 
pagerbti 1962 m. liepos 17 d. 
bus laikomos šv. Mišios šv. 
Marijos bažnyčioje, Kouts, In
diana.

Prabėgo dveji metai, kai 
atsiskyrei iš mūsų tarpo.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sioji, niekuomet neužmiršime.

Nuliūdę lieka:
Vyras Antanas, Sesers 
Dukterys ir giminės.

A. + A.
ONA ČERNAUSKAS 

PAGAL TĖVUS KASČIOKAITĖ 
Gyveno 3327 West Le Moyne Ave.

Mirė 1962 m. liepos 14 d., 2:30 vai. popiet, sulaukusi pusės am
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Sudargo parapijoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: giminės Pranas Černiauskas, Uršulė ir Felix 

Paleliūnas ir Hedvyga Willonowska ir šeima; daug draugų ir pažį
stamų. Lietuvoj liko brolis ir sesuo.

Priklausė prie šv. Cecilijos draugijos, Chicagos Lietuviu drau
gijos ir SLA.

Kūnas pašarvotas Wold & Wold koplyčioje, 3337 West North 
Avenue.

Trečiadienį, liepos 18 dieną 9:15 vai. rytą bus lydima iš koply
čios į Šv. Mykolo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos černauskas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Giminės, draugai ir pažįstami.
Laidotuvių Direktorius Steponas Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TSVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave.r Cicero
Telef.: TOwnhaD 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

AMBULANCE 
PATARNAVI. 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003
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Įspūdinga Pavergtų Tautų Diena
Lietuviai šiemet pasirodė pavyzdingai

Visaip apie lietų kalbama, bet 
bene daugiausiai yra sakoma, 
kad žygis yra laimingas, kada 
pradedamas su lietum. Praėju
sį sekmadienį žygis su lietum 
prasidėpo ir su lietum baigėsi. 
Ir vis tik jaudino, kada atvažia
vus į Grant Parką prie koncer
tų estrados lietuje besirikiuo
janti visa girelė įvairiausių tau
tų, spalvų ir simbolių vėliavų, 
kita kiek plakatų su šūkiais ir 
vaizdais apie Stalino — Nikitos 
“darbus” bei jų rezultatus . . . 
O koncertų suoluose po lietsar
giais minia žmonių kaip per va
karinius koncertus, tik tuo skir
tumu, kad šį kartą visi stovėjo, 
nes nuo lietsargių vanduo uru
liais ant suolų tekėjo . ..

Prie koncertų estrados pas
kui savo vėliavas besirikiuo
jančios Chicagą sudarančios 
tautos, kiekviena gausingomis 
savo organizacijomis susigru
pavę, savomis tautinėmis spal
vomis ir kostiumais pasipuošę. 
Tik gaila buvo matyti lietų tas 
spalvas sparčiai drėkinant, 
skautų, studentų, moterų - mer
gaičių marškinius ir sukneles 
permerkiant. Tačiau nesima
tė nė vieno suraukto ar nepa
tenkinto veido. Lyg kariai fron
te išstovėjo seni ir jauni — kas 
prie vėliavų ir plakatų, kas iš
sirikiavę savomis organizacijo
mis. Nemažiau ryžtingai laikė
si plačioji publika, kurios prisi
rinko ko ne pilni koncertų 
aikštės suolai, ir tų suolų ten 
yra labai labai daug!

Lietuvių vėliavų bus visas 
šimtas! — užtikrino pirmasis 
užkalbinęs kun. Sugintas, trijų 
lietuvių gimnazijų Europoje 
globėjas. — Gal šimto ir nebus, 
tačiau stebėtinai daug jų buvo, 
ir kiekviena kam nors priklau
sė: matėsi išsirikiavusių unifor
muotų šaulių grupė prie savo
sios, įvairių korporacijų stu
dentės ir studentai prie savųjų, 
ir visų gražiausias tai jauniau
sias mūsų atžalynas, visų lietu
vių pasididžiavimas — skautės 
ir skautai, iš kurių tikrai išaugs

ALPHONSUS
A. S E I B U TI S 

atidaro advokato ofisą miesto centre 
111 W. WASHINGTON ST.

Chicago 2, kambarys 848 
Tek: RA 6-8821-8822.
Aštuonioliktos apylinkėje 

jo ofisas yra:
808 W. 19 ST.

HA 1-0750
Tik pagal susitarimą.

DĖL SIUNTINIŲ
1. Visokius siuntinius siunčia

me iš Čikagos tiesiai i Lie
tuvą be jokių tarpininku.

2. Jei neturite savo daiktų, 
tai pas mus gausite visko, 
kas tinkamiausia siuntimui.

3. Mūsų patarnavimas nebran
gus, greitas ir teisingas. Rei
kalaukite katalogų ir kitų 
informacijų.

Lietuviu Kompanija
WORLD PARCEL

3320 S. Halsted Street 
Chicago 8, Illinois

Tek: YArds 7-0677

I
P. S. Priimame ir iš kitų vietų 

siuntinius siuntimui, tik pra
šome pranešti, ko pageidau
jate.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
li įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., . Chicago 8, III., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
aienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

geri lietuviai! Publikoje lietu
vių kalba buvo beveik dominuo
janti.

Estradoje, ir vėliavų sargy
boje, ir publikoje marguote 
margavo daugybės Europos 
tautų spalvos ir lyg Babelyje 
aidėjo įvairios įvairiausios kal
bos. Iš grupinių pasirodymų 
tuojau paminėtini —- ryškiomis 
spalvomis uniformuotų jau
niausių Chicagos kinų ir lenkų 
vaikų eisena su bubnais ir “or
kestru”, ukrainiečių orkestras 
ir Pajungtų Tautų choras, ku
riam dirigavo mūsų žinomoji 
muzikė Alice Stephens!

Dar grįžtant prie lietaus, vos j 
iškilmių vedėjas pulk. Joseph 
McCarthy gražiais žodžiais pri
statė Chicagos lietuvius ir Lie
tuvos general, konsulą ir tik 
Dr. P. Daužvardis pradėjo kal
bėti, kai lietus pradėjo “kaip iš 
kibiro” pilti, ir pylė kol tik p. 
Daužvardis prakalbą baigė. Ir 
štai likimo ironija: Dr. Dauž
vardis yra pasižymėjęs, kaip 
mokąs trumpai ir gerai pakal
bėti, bet šį kartą, kadangi PTK 
(Pavergtų Tautų K-to) buvo 
pakviestas pasakyti pagrindinę 
kalbą, tai buvo pasiruošęs ilges
nei kalbai, kurią lietus dėjo vi
sas pastangas sutrumpinti! Po 
Lietuvos gen. konsulo kitas la
bai gražią, vilčių sukeliančią 
kalbą pasakė Illinojaus vicegu- 
bernatorius šapiro.

Visą programą labai gražiai 
pravedė Pavergtų Tautų Komi
teto pirmininkas pulk. Mc
Carthy.

Programai vos pasibaigus ir 
publikai pradėjus sklaidytis, 
dangus pradėjo švisti ir lietus 
išvirto smulkiu krapnojimu.

Plačiau vėliau.
J. P. Sušlapas

Pradėjo griauti 
Sinai Kosher

Vakar, pirmadienį, liepos 16 
d., namų griovikai jau pradėjo 
griauti buvusio Sinai Kosher 
dirbtuvės ir krautuvės laužą. 
Anksčiau jau kelis kartus bu
vo pasakojama, kad tas namas 
bus nugriautas, bet visą lai
ką darbas sukliūdavo. Jūsų re
porteris, būdamas Bridgeporte, 
tyčia sustojo prie Halsted ir 
34 ketvirtos. Didžiajam brid- 
geportiečių džiaugsmui, darbi
ninkai jau pradėjo griovimo 
darbą.

Pirmadienio rytą namų grio
vimo bendrovė atvežė darbi
ninkų būrį. Vieni jų pradėjo 
lupinėti duris, o kiti turėjo at
sukinėti įvairius geso, elektros, 
vandens ir kitokius vamzdžius.

Džiaugiasi visi Bridgeporto 
gyventojai, bet geriausiai turi 
pasijausti Teodoras Kučins
kas, kuris vedė atkaklią kovą 
per ilgus metus, kol įtikimo 
įvairias miesto komisijas, jog 
tas namas gėda visai Chicagai. 
Iškėlus ' dešrų ^dirbtuvę iš 
Bridgeporto, buvo planuojama 
jį pataisyti ir kitokią įstaigą 
ten įrengti, bet nieko iš to ne
išėjo. Paskutiniu metu ten pas
togę rasdavo įvairūs valkatos 
ir girtuokliai. Bet dabar jau 
ir jie turės kraustytis iš Brid
geporto.

Jeigu ant tų penkių sklypų, 
kuriuos buvo užėmusi ši sena 
dirbtuvė, padarytų kiemą au
tomobiliams pastatyti, tai visi 
bus patenkinti.

Reporteris

šuo šunis gaudo
Port Arthur, Tex. — šunų 

gaudytojas Anthony Broussard 
turi vokiečių veislės šunį Bud, 
kurį vežasi su savim išvykda
mas šunų gaudyti. Kai tik pa
mato valkatą šunį, Bud jį pasi
veja, permuša ir prigulęs laiko, 
kol Boussard privažiuoja ir val
katą įmeta į vežimą. Tada Bud 
užšoka į savo sėdynę ir važiuo
ja kito valkatos ieškoti.
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Paliko namie 10 vaiku, 
mažiausias vonioj mirė

Mrs. Lorraine Homan, 34 m., 
dešimties vaikų motina, vaikus 
palikusi vyresniosios 11 metų 
Mary globoje, pati išėjo į ADC 
(Vaikų šalpos Įstaigą) mėnesi
nio čekio parsinešti. Mary tuo 
tarpu pataisiusi jauniausiam 
16 mėnesių vaikui Anthony vo
nią, bet išgirdusi kitus vaikus 
triukšmaujant, Anthony pali
kusi vonioje nėjusi tvarkos pa
daryti, o kai po kokių 10 minu
čių grįžusi, tai Anthony begulįs 
vandenyje veidu žemyn. An
thony taip ir nebeatsibudęs.

Prievartavimų ir 
žmogžudysčių sezonas

Kad šiemet per gegužės mė
nesį Chicago j e didžiųjų nusi
kaltimų padidėjo 8.8 nuošim
čiais daugiau kaip pernai per 
tą patį mėnesį, tai yra sezoni
nis reiškinys, kurio priežastis 
yra šiltas oras ir ilgos dienos, 
aiškina policijos viršininkas 
profesorius Orlando Wilson. 
Per praėjusį gegužės mėn. di
džiųjų nusikaltimų būta 15,889, 
pernai — 14,594.

Po dviejų labai gerų mėne
sių, žmogžudysčių skaičius per 
birželio mėnesį smarkiai pakilo 
iki.42, sakoma policijos rapor
te, bet ir reiškiama pasitenkini
mo, kad 95.2 nuošimčiai buvo 
išaiškinta.

Prievartavimų pakilo arti 50 
nuošimčių, bet tokio aukšto 
skaičiaus karštame vasaros ore 
esą galima tikėtis, ypač liepos 
ir rugpjūčio mėnesiais nusikal
timai pasiekią “čiukuro”.

Niekas nenori Ricco...
Joks kraštas nenori buvusio 

Chicagos gengsterių “karaliaus” 
Caponės “leitenanto” P. Ricco. 
Atsėdėjęs 27 mėnesius iš pri
teistų 3 metų už mokesčių nu- 
sukimą, Ricca buvo nuteistas 
ištremti, bet kur? Italija, ku
rios tautietis Ricca yra, jo ne
nori. Ricca pats kreipėsi į Ka
nadą, Norvegiją, Ghaną, Pana
mą, Prancūziją, Argentiną. Tik 
dar nesikreipęs į Sovietų Ru
siją • • •

Italijoje nužudęs du žmones, 
iį JAV atvykęs 1920 metais ap
gaulingu būdu, netekęs Italijos 
pilietybės, o 1959 m. netekęs ir 
JAV pilietybės, Ricca yra be tė
vynės ir be pilietybės.

“Vienintelė viltis (Ricco nu
sikratyti), sako imigracijos ir 
natūralizacijos įstaigos direk
torius John Lehman, yra, kad 
Ricca pavažiuotų, sakysim į 
Meksiką ar Kanadą. Tada būtų 
galima jo nebeįsileisti. Tegul ir 
kitiems paskauda galva”.

Tirdami vagystę 
apsivogė

Suspenduoti iš tarnybos du 
Chicago Heights policininkai 
Nardoni ir Queiroli, kaltinami, 
kad betirdami vienos gazolino 
stoties apiplėšimą jiedu pasivo
gė iš tos stoties automobilių pa
dangų. Miestelio meras turįs 
liudininką, kurs matė, kaip du 
policininkai krovėsi padangas į 
policijos automobilį. Dėl tų 
dviejų, devyni policininkai pa
sidavė melo detektorio tyrimui. 
Meras prašysiąs kaltinamuosius 
visiškai paleisti iš tarnybos.

, — Dantų gydytojas M. Kloris 
su šeima praleido atostogas 
šiaurės vakarų valstybėse. Jis 
tris dienas praleido Seattle pa
rodoje, važinėjo Britų Kolum
bijoje, aplankė Ranier ir kitus 
kalnus. Daugiausia atostogo
mis pasidžiaugę dvi mažos jų 
dukrytės, pirmą kartą išvyku- 
sios į šiaurės vakarus. Tvirti
na, kad Seattle parodoje yra 
daug vertingų pamatyti da
lykų.

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia Darbininkų Reikia

SALESMEN
Experienced men for our mens 

Clothing and Furnishing Department.
5 day week. Liberal discount.

Opportunity to make the most money 
in your field. 

Apply in person.
BONDS, 

240 So. State Street
ENGINEERS
EXCELLENT OPPORTUNITIES
The followings openings are career 
opportunities with the Process Equip
ment Division of a progressive, dy
namic, devirsified product corpora
tion. A. O. Smith is constantly on 
the search for men with growth 
potential. If you feel that you are 
seeking a new opportunity — one 
which affords a future based, on 
what YOU put into it, then review 
these opening:

ASST. SUPERINTENDENT
Experienced men to direct manufac
turing of Pressure Vessels, Heat Ex
changers and Nuclear Reactors. Must 
know heavy plate welding, machin
ing and assembly. Will supervise 
approximately 200 procedures. Engi
neering degree preferred.

MATERIAL AN PRODUCTION 
CONTROL MANAGER

Experienced in machine loading, 
scheduling and manning in process 
equipment job shop. Should be fa
miliar with modern production 
control techniques utilizing E.D.P.M. 
application. Degree preferable.

FOREMEN (WELDING OR 
MACHINERY)

One involving heavy machining and 
one involving code welding on Pres
sure Vessels, Nuclear Reactors and 
Heat Exchangers. Will supervise 
approximately 30 men.

QUALITY 
ASSURANCE SUPERVISOR

Must know non-destructive testing, 
X-ray, gamma and ultra-sonic inspec
tion and test technique. Should have 
B. S. degree.

MANUFACTURING PLANNERS
Plans and develops methods and pro
cedures on machine tool operations 
and on assembly and forming opera
tions, such as welding, braking, roll
ing, etc.

WELDING ENGINEERS
Will set up procedures, improve ex
isting procedures. B. S. degree pre
ferred.

INDUSTRIAL ENGINEERS
Capable of ‘ performing time studies, 
establishing methods and standards. 
Should have a knowledge of welding 
and machining operations. Degree 
preferred, but not essential.
Send resume, including salary, to: 

D. H. Devine
A. O. SMITH CORP. 

Box 548
Milwaukee 1, Wisconsin

— An Equal Opportunity Employer —

REIKALINGAS VYRAS 
bendram ir dženitoriaus darbui 

mažoje maisto gamykloje. 
Visi tarnautojų priedai. 

Pastovus drabas. 
Kreiptis

1750 W. VAN BUREN 
(arti Ogden)

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA IR RESTORANAS 
Seniai Įsteigtas biznis. Nauja elektri
nė virtuvė. Puikūs įrengimai. Cent- 
ralinis oro vėsintuvas. Be to 7 kamb. 

butas viršuje. 
Prieinama kaina, 

nes parduodama dėl ligos. 
Virginia 7-8196

RESORTS AND VACATIONING

BEVERLY SHORES
Ramybė, 5 ir 3 kamb. Alum, langai, 
automatinis šild., 7 metų ir išnuo
motas. Pavėsis. Arti vandens, ne
brangiai. Tel. TR 2-1014, or Box 335.

Beverly Shores, Ind.

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai-Sunkyežimiai
REIKALINGI AUTOMOBILIAI 

Reikalingi geram stovyje įvairūs au
tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m.

Ypač reikalingi Chevroletai.
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

— Pranešimas. Chicagos Lie
tuvių Draugijos susirinkimas 
įvyks trečiadienio vakare 7:30, 
1962 m. liepos (July) 18 d. 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St. Draugijos nariai, 
malonėkite būti. Bus praneši
mai apie draugijos stovį ir kiti 
svarbūs reikalai.

Valdyba (Sk)

—«... ONLY YOU CAN 
PREVENT FOREST FIRES!

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REGISTERED NURSES 
ALSO

LICENSED PRACTICAL NURSES 
Must be eligible for license in India
na. Openings in surgery and also ge
neral duty. Good salaries plus diffe
rential for shifts. Liberal personnel 
policies. Conveniently located rooms 
and apartments. Live and work in a 
friendly community. 500-bed-hospital. 
Located near Purdue University. — 

Write or apply, Director of 
Nursing Service.

ST. ELIZABETH HOSPITAL 
1021 N. 14th Street 

LAFAYETTE, INDIANA 
Phone: SH 2-0221 

before 9 p. m. for an appointment.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

CICERO, 4 MIEG. BUNGALOW, 
arti Morton High, modern, uždaras 

porčius, 2 auto gar., $20,300, 
įmokėti $5,000.
SVOBODA 

6013 W. Cermak Rd. 
OL 2-6710 — BI 2-2162

SAVININKAS PARDUODA 
už $14,700 6 kambarių gražų namą. 
Rūsys, 2 uždari porčiai, 43 x 142 pėd. 
lotas, kaip parke. Garažas, daržinė. 
Taksai maži. Netoli visos mokyklos 

ir lietuvių kapinės. 
10437 So. Lawndale Ave.

HI 5-2558

MAINAU NAMĄ FLORIDOJE 
į namą Chicagoje, lietuviu apgyven

toje vietoje; arba parduodu. 
JOSEPH LUKAS, 

R. 2, Box 224, Bristol, Ind.

MŪRINĖ KRAUTUVĖ, 25x60 su 
5 kamb. katedžiu, taip pat įrengimai 

tavernai. 4216 W. 63 St.

ELECTRICITY 
Elektros įtaisymai

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau
kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambus.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
v ndens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
įtaisau lietaus vandeniui nutekėt 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū 
•Ii j amo metalo. Nereikia dažyti. Den 
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce 

mentuoju kaminus
Įtaisau naujus dūmtraukius.

Visas darbas garantuotas
Kainos žemiausios, įvertinimas veltu> 

Esame pilnai apdrausti 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rusių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447.

DARBO ŽMOGAUS
DRAUGAS IR BIČIULIS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai,NaiYiai, Žemė —- Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidestas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

SAVAITĖS GERIAUSI PIRKINIAI
MŪRINIS 1% a. 5 ir 3 viršuj, atski

ras įėjimas ir vonia, 30 p. lotas, ga
ražas. 2 blokai nuo M. Parko, tik 
$17,800.

MŪRINIS — 4 butai prie 72 ir Mo
zart, naujas šildymas, garažai, geros 
pajamos. $42,900.

MŪRINIS 12 metų, 5 kamb., gara
žas, rūsys, 6 bl. nuo Marquette P. 
lietuvių mokyklos, $12,600.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
2 BUTŲ pajamų medinis, 5 ir 3 

viršuj. Plytelių vonios, gazu šildy
mas, garažas. Arti įstaigos, nuže
minta kaina — $18,990.

6 KAMBARIŲ MŪRINIS, arti 66-tos 
ir Rockwell. Plytelių vonia, garažas, 
daug priedu. $17,800.

5¥2 KAMBARIŲ MŪRINIS, 2 metų 
senumo, 60 pėdų sklypas, gazu šildy
mas. Arti 72 ir Harlem. $15,900.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp
bell. Nužeminta kaina $24,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC
6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

MARQUETTE PARKO CENTRE
6 KAMB. MŪRAS, gazu šildymas, 

garažas, gera vieta. $17,400.
4 BUTŲ MŪRAS, 2 auto garažas. 

Aliumini jaus langai. Alyva šildy
mas. Geros pajamos. Kaina $42,900.

INTELIGENTU ŠEIMAI, 15 metų 
puiki 6 kambarių, degintų plytų re
zidencija. Apie 40 pėdų sklypas. 
Skoninga ir gražu. $26,000.

6 METŲ 6 kamb. mūras. Aliumi
ni j aus langai. Sausas, įrengtas rū
sys, garažas. $22,750.

2 BUTŲ 7 metų mūras, prie parko, 
5 ir 4 kamb., iškelti vamzdžiai, ga
ražas. 2 šildymai gazu. $31,500.

U/2 aukšto 10 metų mūras. 5 ir 3 
kamb? gazu šildymas, garažas. Sau
sas rūsys. Prie parko. $28,000.

TAVERNA, nauja moderni, didelė 
vieta, kur judėjimas ir biznis. Pui
kus 4 kamb. butas. Prašo $34,900.

7 METŲ 4 kamb. mūras prie par
ko, nauja gatvė, apsauga nuo potvy
nio. Gazu šildymas, garažas. $19,600.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
9 METU 2 aukštų mūr. Marquette 

Pk. 2 butai. Apsauga nuo potvynio. 
Poilsio kambarys ir baras rūsyje. 
$36,500.

PRIE MARQUETTE PK. 1V2 aukš
to med. 4. 4 ir 3 kamb. Alyvos šilu
ma. $19,000.

KIEKVIENAM PATIKS. Vakari
nėje Gage Pk. dalyje 9 metų, 6 kamb. 
praplečiamas bungalow su įrengtu 
rūsiu. 2 mašinų garažas. 50 pėdų 
sklypas. Gražus namas.

2 BUTAI po 4% kamb., 1% aukšto 
5 metų mur. arti Brighton Pk. baž
nyčios. $29,500.

3x4 MŪR. Brighton Pk. 2 auto 
mūr. garažas. Alyvos šiluma. $28.750.

BRIDGEPORTE 4x4, 1-5 ir krau
tuvė, mūr. Gazo šiluma. Seni žmonės 
parduos ųž geriausia pasiūlyma.

GERAS 9 metų mūr. praplečiamas 
bungalow Marquette Pk. 2 mašinų 
garažas. 30 pėdų sklypas. $20,000.

O AK LAWN 1% aukšto 3 metų 
mūr., 5% ir 4Ą2 kmb. labai geram 
stovyje. Cyclone tvora. 50 pėdų 
sklypas. Nebrangus. Apžiūrėkite!

$265 MĖN. PAJAMŲ. 2 a. mūr. 
namas ant biznio gatvės. Alyvos 
karšto vandens šildymas. Apsauga 
nuo potvynio. $25,500.

1% AUKŠTO 8 metu mūr. Mar
quette Pk. 4 ir 3V2 kmb. Gazo ši
luma. $33.500.

KAM MOKĖTI NUOMĄ? Visai su 
mažu įmokėjimu galite nusipirkt 5 
metų 4% kamb. mūrinį bungalow

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪRINIS, 5 kamb. ir 2 nebaigti 
kamb. pastogėje, poilsio kambarys 
skiepe, 40 pėdų sklypas. 51 St. ir 
2 blokai į vakarus nuo Cicero Avė. 
Daug priedų. Mažas įmokėjimas, 
galima tuojau užimti. Veteranams 
ypatingos lengvatos.

2 PO 4, MEDINIS, skalbykla, žemi 
mokesčiai. Brighton Parke.

MEDINIS, 4 butai, $16,000. Įmokėti 
$2,000, pajamų $200 per mėnesį, pas
kola iš 4% %.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4 METU, 2 butų mūrinis, prie 71 
ir Rockwell. 2 atskiri šild. Garažas.

2 BUTŲ, 4 ir 5 kamb., mūrinis 
Brighton Parke. Šild. karštu vand. 
$23,300.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

Į MŪRINIS 6 kamb., 2 bl. nuo Maria 
High, 30 p. lotas, nauja vonia, 3 
mieg., gazo šild., $16,900.

LOTAS 35x125 su 4 kamb. mūr. 
namu, labai geroje vietoje, galima 
statyti 2 butų namą, $13,950.

Mes patarnaujame visų rūšių drau
dime: gyvybės, susirgimo, ugnies, au
to, paskolų, nelaimingų atsitikimų ir 
daug kitų. Musų įstaiga veikia nuo 
9 vai. ryto iki 8 vai. vak.

2 BUTŲ MŪRINIS 5-6 kamb. Ply
telių vonios. Gazu karštu vandeniu 
šildymas, garažas. Arti 64 ir Paulina. 
Tiktai $17,900.

2 BUTŲ MŪRINIS 5-6 kambarių, 
arti 70 ir Hamlin. 8 metų senumo, 
gazu šildymas, garažas. Tuoj pat ga
lima užimti. $25,900.

5 METŲ, 2 butų pajamų mūrinis, 
5 ¥2 ir 5 ¥2 (po 3 miegamus). Base
board šiluma. Užbaigtas rūsys.

Turime pasirinkimą įvairiose vieto
se prieinamom kainom.

1% AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 3 kam
bariu, alyva šildymas. Muro garažas. 
$24.500.

4 MIEGAMŲJŲ MŪRAS prie par
ko. čerpių stogas, platus lotas, ga
zu šildymas. Kaina pagal tikrą 
verte.
NAUJAS 2 BUTU MŪRAS. Gera 

vieta. Du atskiri šildymai. $39,400.
PRIEŠ PARKĄ maisto prekyba 

duoda $50,000 metams pajamų. Dvie
jų aukštų liuksus mūras. Du butai, 
oro atšaldymas. Kaina $38,500.

BIZNIO MŪRINIS, 2 butai ir krau
tuvė, karštu vandeniu alyva šildy
mas. Garažas, $2,500 metams nuo
mos. įmokėti $3,000. Kaina $12,000.

BRIGHTON PARKE 3 butų mūras, 
atskiras šildymas, geros nuomos. 
Vertas $22,900.

GAGE PARKE, 3 būtų mūras, ga
ražas. Vertas siūlyti $26,000.

KITUR geras 3 butų mūras. Tvir
ta statyba, alyva šildymas. $355 nuo
mos. Parduoda už $27,000.

Marouette P. Savininkai išsikėlė į 
South Bend. Ind., — turi parduoti. 
Proga pirkti!

LABAI TINKAMAS didelei šeimai 
8 kamb. mūr. bungalow Marouet+e 
Pk. Šildymas alyva. Antri langai. 
Dvigubas garažas. Proea pirkti už 
numažinta kaina — $17,500.

PRIE NABISCO 8 mete 4 kamb. 
mūr. bungalow. 1% auto garažas. 
$18,000.

f METU MŪR. — 2 butai po 5¥2 
kamb. (po tris miegamus). Rūsyje 3 
atskiri kamb. išnuomavimui. Oro vė
sinimas. Visi įrengimai iš geriausios 
medžiagos. 2 šildymo sistemos. Gra
žiai sutvarkyta aplinka. $48,000.

PRIE 67-os ir Claremont 5¥> kmb. 
1 metų mūr. bungalow. Aluminijaus 
langai. Metalinė tvora. $19.000.

PRIE DIDELIO FABRIKO taverna 
su visais įrengimais. Gera apyvarta 
darbo dienomis. Namas 2 aukštų mū
ras. Pirmame — 4 ir 5 kamb. butai, 
antrame — 12 miegamųjų kambarių. 
Su visais baldais. Iš namo $686 mėn. 
pajamų ir savininkui dar 5 kamb. bu
tas su taverna. $65.000.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverlv Shores. Ind (Sandūnuose). 
$12,000 gryno pelno per sezoną. Savi
ninkas duos paskolą.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marouette Pk. 31 pėdos sklypas 
$32.800.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb 
mūr bungalow prie Marquette Pk 
$17,000.

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. Y A 7-6818
P. M. STANKOVIčIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Hl.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454
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